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Arbitrariškai pašalindama Į

geiicnj, SLA. Pildoma Taryba 
atliko du svarbius prasižengi-

pereito seimo nuosprendį apie 
redaktorių, o antrą — sumin-

'mus, kurie organo

Prašalinimas buvo atliktas 
slaptai, veik konspiracijos ke
liu. Nebuvo jokio tardymo ir 
net aiškiai suformuluoto kalti
nimo. Nepatiko pildomai tary
bai vienas kitas K. Jurgelionio 
išsireiškimas ir ji Išspyrė lauk.

Pereitas SLA. seimas Chica- 
goj ne tik išrinko K. Jurgelio- 
nį “T.” redaktorių, bet patį

kitų viršininkų cenzūros. Visi 
pildemos tarybos bandymai 
pasmerkt arba suvaržyt redak 
torių buvo seimo delegatų at
mesti. Dabar gi, taryba sau- 
vališkai išmetė tą, kurį seimas

kurį seimas atmetė. Jei pildo- 
dema taryba nori būti dikta
torium, tuomet nėra reikalo 
šaukti seimų ir daryti kuopom 
nuostolius.

Bet prileiskim, kad po pas
kutinio SLA. seimo K. Jurge
lionis papildė kokį nors mir
tiną grieką, už kurį reikia imti 
ji nagan. Ar gali pildoma ta-

Ne. Pagal Scrantcno seimo— 
1936 metų nutarimą apsvietos 
komisija turi pirma išnešti sa-

nešti pildomai tarybai, kuri tik 
po bešališkų., tyrinėjimo gali 
pasielgti sulig savo nuožiūros.

Ar apsvietos komisija išne-

komisija apie tai net nesitarė. 
Ar pildoma taryba atliko be- 

Irgi. ne. 
iškepti ko- 
prie saliu- ; 
Yorko nak

Kaltinimai buvo 
kiam nors kokuse, 
no baro, o gal New 
Lniam kabarete.
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NaziailmaSavoKontrolen J ugoslavi j;
Pinigus Gali Nešti 
Tik Pas Rusus.

Lietuvoje panaikintos Ilgšio 
linės valstybinės taupomosios 
kasos, į kurias žmonės mielai 
nešdavo savo sutaupąs. Į Lie- 

valstybinių taupomųjų 
vietą atėjo maskoliško- 

kurios

tuvos 
kasu fe 
sios, 
vos žmonių pinigus ir siųs ma- 
skolijon. Bet galima iš anksto 
pranašauti, kad maskoliai ne
daug ką surinks, nes ir šiaip 
žmonės velka badmirio gyve
nimą iš mokamų atlyginimų, 
turint galvoje pragyvenimo 
brangumą.

dabar rinks Lietu-

Del Ko Japonai Taikos 
Prie East-Indies

metais. Jose 
daug gamtos 
metai iš jų 

$400,000,000

Tarp Australijos ir Azijos 
yra grupė didelių salų, kurios 
vadinasi Holandų East-Indies. 
Tas salas užtiko holandų ju
rininkai, 1594 
yra nepaprastai 
turtų. Kiekvieni 
eksportuojama
vertės prekių. Čia yra aliejaus 
šaltinių, skardos (tin), gumos 
(rubber) ir kitokių dalykų.

Pasinaudojant karu, japo
nai išsigeidė pasiimti šias ko
lonijas ir buvo jau pradėję 
koncentruoti savo kariuomenę 
ir laivyną į šią apielinkę. Bet 
jiems sugadino Anglija ir Su
vienytos Valstijos, paskelbda- 
mos, jog tos dvi šalys priešin
sis su ginklu japonų invazijai 
i Holandų East-Indies.

Pašte Nėra Pinigų; Aiku 
- Perlaidu Neišmoka

Oficiozas “Tarybų Lietuva” 
aprašinėja dar vieną naujosios

Watchful Waiting Off Dutch East Indies
F

s

The Dutch East Indies, eyed greedily by Japan, is the new danger-spot in the Far East. When Holland 
fell, Dutch warships went to protect these colonies. Upper picture shows the fleet and air fleet at Sourab^ja, 
naval bass in Java. Below, (left) two subs of the Netherlands navy on patrol, and, (right) the first group 
of Arncrican-built planes of the East Indies air force on guard.

Mokina Bolševikišką 
Katekizmą

Uždarė Lituanistikos 
Institutą Vilniuje

Tokia Padėtis Buvo 
Kaune Žiemos Laiku

Rusai Nbri Atversti Lietuvius

Buvome rašę, kad Kaune įs
teigta “marksistinis leninistinis 
universitetas”, kuris veikia se
kmadieniais ir kurio uždavi
nys “sustalininti” valdininkus.

Sausio 26* d. šiame “univer
sitete” buvo laikomos keturios 
paskaitos, kurių tiktai viena 
lietuviu kalba, o tris likusias 

.laikė šie maskoliai: Laptuchov 
Svistunov ir Košelev. Jie visi 

[rekomenduojami kaipo “Lie- 
i tuvos komunistų partijos cen
tro komiteto lektoriai”. Kodėl 

į ši partija 
vos”, o ne 
atstovauja

vadinama “Lietu-
Maskolijos, jeigu ją
Svistunovai ir Ko-

vieOkupantai sugriovė dai
ną Lietuvos kuKuros įstaigą. 
Būtent, komisarų tarybos nu
tarimu likviduojamas Lituanis 
tikos institutas, kuriame kon
centravosi visas mokslinis dar
bas lietuvių tautos praeičiai, 
tautos kultūrai ir kalbai tirti, 
šio instituto vietoje steigia
ma bolševikinė įstaiga skam
biu pavadinimu “mokslo aka
demija”. Jos statutas sudaro
mas maskolių pavyzdžiu, o 
Maskolijoje tokios “akademi
jos” tarnauja “marksizmo-le
ninizmo mokslui” skleisti.

Visur Matytis Tikrai Mongolia 
ka “Kultūra”

HITLERIS PASIRUOŠĘS 
UŽKARIAUTI GRAIKIJA
Turkai Skubiai Ruošiasi 
Ginti Savo Kraštą 
Bet Ne Graikiją

matytiLondonas.—Iš visko 
jog Hitleris neužilgo pu 
kiją ir išgelbės Mussolinį nuo 
tolimesnių smūgių Albanijoj. 
Prie Graikijos sienų vokiečiai 
sutraukė 300,000 kariuomenės
kuri užėmė strategines pozi-1 
cijas. Vokiečiams reikalinga I 
prieiti prie Egejos juros ir at-( 
skirti Turkiją nuo kitų Balka-1 
no valstybių, pirma negu an
glai suspės atvežti daugiau ka
riuomenės.

Gauta žinių, jog Hitleris 
pasiuntė ultimatumą Jugosla
vijai prisidėti prie ašies, arba 
rizikuoti karą. Jugoslavija yra

Ir Linams Pritaikintas 
Socializavimas

Sovietų Lietine spaudoje 
įdėtas oficialinis pranešimas, 
kaip “socialistiniais pagrin- 

organizuojamas Lietu-1

pasirengusi geruoju priimti 
Hitlerio sąlygas ir pavesti visą 
kraštą nazių kontrolėn. Toji 
valstybė yra didelė plotu, bet 
gyventojų turi vos 15 milionų. 
Armija menkai apginkluota ir 
didelio pasipriešinimo negalė- 

’ tų parodyti.
• Turėdamas savo kišeniuje 
. visus Balkanus, Hitleris kon
troliuoja vienintelį Sovietų Ru 
sijos išėjimą į juras per Dar
danelus. Jei Stalinas dabar ir 
norėtų pasipriešinti Vokietijai,

į tai jam butų daug sunkiau,
• negu pirma. Sovietų Rusija 
dabar yra tokioj pat padėty, 
kaip Lenkija po Slovakijos o- 
kupavimo.

Įvykiai Balkanuose, žinoma, 
nenulems šio karo. Jie tik duo 
da progos Hitleriui pasigirti 
naujais “laimėjimais” ir palai
kyti geresnį ūpą savo kariuo
menėj. Galimas daiktas, jog 
ir Turkija gaus Hitlerio ulti
matumą. Turkai esą pasirengę 
kovoti už savo žemę, bet grai
kams jie nt»uUdk<» Jokios pa- 
gelbos.

Iš sausio gale įvykusios Kau 
ne LKP (b) konferencijos —'dais” organizuojamas 
Kauno miesto ir rajono, pati-; vos linų ūkis. Iš pranešimo su-, 
riame gana įdomių dalykų, žinome, 
Lietuvos bolševikų vyriausio ' kį savo tiesioginėn žinion per- j 
organo “Tiesos” redaktorius! 
Zimanas papasakojo, kad “vi-; 
siškai nėra tvarkos nacionali-' 
zuotuose butuose. Kauno gat
vės neprižiūrimos ir visas mie-į 
stas paverstas 
la”.

kad Lietuvos linų u-1
Prašalino Žemės Ūkio
Komisarą Mickų *- c

tikra čiuožyk- I

Kam teko 
dar praėjusią

Jis Buvęs Kaltas už Ūkio 
Dezorganizavimą

Sovietų Lietuvos aukščiau-

elgimas jai garbės nesuteiks.; tvarkos perlą. Pasirodo, kad šelevai. 

Mums nesvarbu K. Jurgelio
nio asmuo, bet svarbu patsai 
principas. Anais metais kon
spiracijos keliu norėta išmesti 
Dr. M. Vinikas, dabar grieb
tasi kito, o už kiek laiko suo
kalbininkai ims ieškoti naujos 
aukos. Tokių dalykų negalima 
toleruoti fratemalėj organiza
cijoj.

Šiomis dienomis iš Londono 
atėjo pranešimas 
sija esanti pasirengus arčiau 
prisiglausti prie Anglijos ir 
smarkiau išeiti prieš nazius, 
jei anglai pripažins Rusijai 
Baltijos valstybių pagrobimą. Į 
Anglai į noma, atsisakė tai 
padaryti. Niekam nėra smagu 
turėti veidmainingą draugą, j

žmonės negauna pinigų pagaL 
pašto perlaidas. Kai gyvento
jai nueina pagal pranešimą į 
paštą atsiimti pinigų, tai pa
reiškiama, kad “perlaida yra,1 
bet pinigų nėra”.

Pav., Balbieriškio pašte vie
na mokytoja kelis kartus klam 
pojo net 7 kilometrus, kad at- 
siėmus pinigus, bet pašte ne-, 
buvę pinigų, nors pranešimas! 
jau seniai atsiųstas. Laikraštis 

buk Sov. Ru-! Pastebi: “Tokių nusiskundimų! 
pasitaiko ir kitose pašto įstai
gose.”

Tie Tai Bus inžinieriai’

Tarybų Lietuvoje” kelia
mas klausimas, kad baigu- 

1 siems aukštesniąją technikos 
mokyklą butų suteiktas inži
nierių vardas. Tuo reikalu e- 
sąs paruoštas jau ir projektas, 

į Tenka pastebėti, kad ši Kau
no mokykla ligšiol rengė tik
tai technikus. Dabar gi, atė
jus maskoliškai tvarkai, gim- 

i nazistams bus suteikiamas in- 
žinierių laipsnis.

ir narsieji suomiai, neužilgo 
turės prašyti taikos pas dikta
torius.

Naktines Krautuves

Sakoma, jog Suvienytos 
kuris jau sykį bakstelėjo pei- stijese bus sumobilizuota 
liu į pašonę. vieno miliono moterų karo 

nybai. Kaikurie tikrina,
Atrodo, jog ir Graikija tu- kadangi kongresas priešinasi 

rėš neužilgo pasiduoti. Naziai pasiuntimui Anglijai į pagelbą 
sutraukė prie jos sienų apie vyrų, tai į vyrų vietas bus pa- 
300,000 kariuomenės. Prieš ją siųstos moterys ir kongresas 
____________________________ ................................................................................

Kaune atidarytos kelios 
maisto produktų krautuvės, 
kurios prekiauja ištisą dieną 
ir naktį. Jos neuždaromos nei

turkai nesutinka ateiti jiems Į but įdomu pamatyti, kaip at

Vai 
virš 
tar- 
jog sekmadieniais, nei bolševikiš

kų švenčių dienomis. “Tiesa” 
vieną tokią krautuvę apraši
nėja ir sako: “laikrodis jau 
rodė 2-112 vai. nakties, bet 
pirkėjų krautuvėj nemažėjo.” 
Tai irgi parodo “prekių gau
sumą.”

ėmė maskolių organizacija I 
“Zagotlion”, kuri Lietuvoje a- 
tidsrė savo kontorą. Praneši-' 
me sakoma, kad “rinkų klausi
mu jaunoji Lietuvos tarybų siosios tarybos pirmininko J. 
respublika dabar yra visiškai} Paleckio “įsaku” atleistas iš 

nuo užsienių, pareigų žemės ūkio komisaras 
Zagot- Matas Mickis. “Ukaze” pasa-

ir padalins visos tarybų kyta, kad tai padaryta paties 
sąjungos linų pramonės įmo- Mickio prašymu. Naujuoju že 
nėms”.

Kaip matome, Lietuvos li-

nepriklausoma
Visą perviršį paims 
lion

gyventi Kaune 
žiemą, tas ge

ru pes- 
tingumu buvo palaikomas mie 
stas, kaip, sniegui gausiai iš
kritus arba atlydžiui prasidė-’ f
jus, šimtai motorinių ir arkli-l 
nių vežimų per kelias valan
das apvalydavo miestą.

Italu Kolonistai Gauna I rai atsimena;^ su kokiu

Pagelbos iš Angly

Prieš trejetą metų Mussoli
ni pasiuntė į Šiaurinę Afriką 
10,000 italų kolonistų ir apgy
vendino juos nuo arabų atim
tose žemėse. Tiems kolonis
tams buvo teikiama finansinė 
parama, nes savomis jėgomis 
jie negalėjo išsiversti.

Anglams užėmus tuos plo
tus, arabai ėmė reikalauti sa
vų žemių. Buvo bandyta užpul 
ti ir išnaikinti italus kolonis
tus, tačiau anglų karinė vy
riausybė griežtai perspėjo a- 
rabus susilaikyti. Kad paleng
vinti kolonistų būvį, anglai da
bar šelpia juos, suteikdami 
kerosino, druskos, cukraus, ka 
vos ir kitokių dalykų.

Nenuostabu, kad užpludus 
azijatams ir sugriovus visą ; 
žmonišką tvarką Lietuvoje, vis 
ką apvertus aukštyn kojom ir 
vien tik garsiai ir begėdiškai 
deklamuojant apie “kultūrą”, 
ne tik Kauno miestas pavirto 
“tikra čiuožykla”, bet ir visas 
nelaimingas kraštas, visa mu
sų graži Tėvynė Lietuva, kiek 
materialiniu, tiek ir moraliniu 
požiuriiais, taps neišpasakotai 
apteršta ir suniokuota...

Hitleris Jau Ima Lipti 
Stalinui Ant “Komu

Jau antrą syk bėgyje kelių 
mėnesių Hitleris užlipo Stali
nui “ant kornų” ir užmiršo at
siprašyti. Pirmas Stalino iško- 
neveikimas buvo užimant Ru
muniją, o kitas — okupuo
jant Bulgariją. Balkanai nuo
senų laikų skaitėsi kaipo Ru- ’ lerio slastus.

sijos prieškambarys. Iš čia ga
lima lengvai pasiekti Ukrainą 
ir svarbus vandens 'vartai — 
Dardanelai.

Hitleris dabar įsiviešpatavo 
tam prieškambary. Jis paėmė 
savo globon ir Suomiją, šiau
rėje. Sovietų Rusija pasilieka 
izoliuota. Maskvos komisarai, 
kurie dar neseniai džiaugėsi 
nazių-bolševikų bičiulyste da
bar mato,, jog jie pateko į Hit

Platus Kelias i Pačią 
Vergijos Bedugnę

mės ūkio komisaru paskirtas 
kaž-koks Bronislovas Leonas- 

nai dabar plauks į MaskolijąJ Pušinis. Kas per vienas šis Le- 
onas-Pušinis, nieko neskelbia- 

. ma.
Buvome jau rašę, kad bol- 

1 ševikai ieško atgailos ožio už 
Į tą visuotinę žemės ūkio dez-

“Tiesa” skelbia vedamąjį organizaciją, kurion patys eks 
straipsnį, kuriame randame perimentatoriai kraštą įstūmę, 
tokią frazę: “Lietuvos bau- Dabar jis yra rastas M. Mic- 
džiai visose gyvenimo srityse fci0 asmenyje. Netolima atei- 
atsivėrė nepaprastai platus fjs parodys, kurių miškų paukš 
horizontai, neribotai plačios tjs yra j0 įpėdinis. Bet asme- 
perspektyvos”. Kokie yra tie nų pakeitimas dezorganizuoto 
“horizontai” ir kokios “pers- Lietuvos ūkio nepataisys tol, 
pektyvos”, tame pat straips- ( kol liko pagrindinė blogybė: 
nyje sakoma: “Pasitaiko dar 
ir tokių atsitikimų, kad suge
dus kanalizacijai ir vanden
tiekiui, jokiu budu negalima 
buvo nieko prisišaukti, kad 
suremontuotų.” Horizontai ti
krai platus, bet vanduo nuo 
sugadintos kanalizacijos užlie
ja

būtent, maskolių okupacija.

Pritruko Ir Degtukų

visų butą!

Izrael ir Sivanov

Grinkiškyje buvo surengtas 
Lenino mirties sukaktuvių mi
nėjimas. Apie Lenino gyveni
mą ir darbus kalbėj šie “drau 
gai”: Izrael ir Sivanov.

i Sovietų Lietuvos laikraščiai 
( praneša, kad smarkiai išsiplė
tusi degtukų pramonė, čia pat 
sakoma, kad degtukų Lietuvoj 
vis dar stokuoja. Reikia paste
bėti, kad nepriklausomos Lie
tuvos laikais degtukų pramo
nė gal ir nebuvo tiek išsiplėtu
si, bet užtat degtukų būdavo. 
O dabar, matomai, degtukai, 
kaip ir visa Lietuvos gamyba, 
eina “galingojon” sovietų Ru
sijon.
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J. K. Mažukna Pastatė Ant Savo—Išstūmė 
K. Jurgelioni
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Iru eitis ;• tst n t y m 11 i Lietuvos. Kiti kartoja, jog-prdJL Smetona 
panaikinęs demokratiją Lietuvoj ir todėl jį reikia ignoruoti. 
Treti ruošiasi pasitikti jį be jokių klausimo ženklų.

Mes manome, Jog visus šiuos ginčius galimiš 'išrieti gra
žiuoju. Nei peikimai, nei girithai čia nereikalingi. .Imkime 
dalykus kaip jie yra. Prez. A. Smętęna gali suteikti mums 
daug naudingų informacijų, kurios murps yra labai reikalin
gos. šiandie jis yra Lietuvos valstybės galva, o rytoj pasiliuo- 
savusi tauta galės išsirinkti kitą.

Ir Rusai Monarchistai Džiaugiasi Baltijos 
Valstybių Pavergimu

Viename rusų monarchistų laikraštyje, kuris išeina Chi- 
cagoje, išgiriama Stalinas už tai, kad jis grąžino “atplėštus 
nuo Rusijos Baltijos kraštus ir kelias gubernijas nuo Lenki
jos” be jokio šūvio. Girdi, dabar Rusija busianti galingesnė, 
negu prieš 1914 metus.

Aišku, Stalinas pamėgdžioja buvusius carus ir tęsia to
liau jų imperialistinę politiką. Ir visi rusai tuomi džiaugiasi, 
nepaisant ar jie but raudoni, ar balti. Kodėl nesidžiaugti? 
Juk jie prisigrobė dideliausių turtų, svetimu prakaitu paga
mintų; pavergė keliolika milionų žmonių, kurie dabar dirbs 
rusams kaip baudžiauninkai.

Žiežirbos
HITLERIO NEIŠAIŠKINTAS

BUDAS

Kad Hitleris yra genijus, 
tai niekas neužginčys. Bet 
klausimas pasilieka — kokio’s 
rūšies? Jis yra griebtas, žiau
rus ir pasiekęs nenormalumo 
ribas.. Bile kada jis yra pasi
rengęs sušaudyti ir 
miausį draugą, del 
bijo ir klauso.

Santykiuose su 
jis parodo keistą 
mą. Kaikada labai 
jei kuri patraukia
tą mylės iki ji netaps fiziškas 
ligonis. Taip atsitiko su ke
liom jo meilužėm, kurios bu
vo slaptai išvežtos iš Vokieti
jos į užsienį gydytis.

savo arti- 
to jo visi

moterimis 
prieštaravi- 
kuklus, bet 
jo akį, tai

■itf-'-Fi ■ =x=s-r -x-rL-a—- -**■1 F ,

MASKOLIAM TEKO NAMAI 
O LIETUVAI-LUSNOS t

Kai Maskoliai Pagrobė 
Namas, Tai Vietiniams 
Nėra Kur Pasidėti

Dirba Vienam Mieste, 
Nakvoja Kitam

O

>. j miau
sias!), 
kad už

rano Jaikras 
gus pavyzdž

Vidutiniškai ima 
kvadratinių mel 
kainuoja 60 ru

Pasirodo, jog ir demokratiškoj Amerikoj keršto ranka 
pasiekia tuos, kurie pasmerkia raudonojo diktatoriaus Sta
lino užpuolimą ant Lietuvos. Pasiekia del to, kad kiti yra 
perdaug žioplus ir pasiduoda suvedžioti. Taip šiomis dieno
mis atsitiko SLA. Pildomoj Taryboj. J. K. Mažukna, tos ta
rybos vice-pirmininkas, kerštaudamas K. Jurgelioniui už ata- 
kavimą komunistų ir jų rėmėjų, nusivedė už nosies visus ki
tus tarybos narius ir jie “vienbalsiai” nutarė prašalinti K. 
Jurgelioni iš “Tėvynės” redaktoriaus vietos.

Kode! taip įvyko? Trumpai suglaudus istorija yra sekan
ti. Keturi kairiųjų grupės atstovai pateko į tarybą ačiū tam, 
kad už juos balsavo bolševikuojanti. Kitaip jų ten nebūt bu
vę. Sekančiuose susivienijimo balsavimuose gali atsitikti pa
našiai ir del to, didžiuma pildomos tarybos narių turi patai
kauti Mažuknai, kad gauti tuos ekstra balsus. Net ir kuo
met J. Mažukna pildomos tarybos posėdy atvirai pareiškė, 
jog jis Lietuvos atstovų ir konsulų daugiau nepripažįsta, nes 
Lietuvoj “kitokia tvarka,” kiti

Vienok keista, kad ir lietuvių tarpe atsiranda tokių, ku
rie už pinigus tarnauja šiam Rusijos imperializmui. Toks ele
mentas, žinoma, yra niekšiškiausias ir išdavikiškas. Nuo jo 
tauta turi kratytis, kaip nuo kokio maro ir ligos.

KAIP GALĖSIM IŠKOVOTI 
LIETUVAI LAISVE
Ką Turim Atlikti Patys;chdeja
. šio«Ir Ko Galim Tikėtis 
Iš Svetimu.C

Jei Patys Kovosim už Laisvę
Tai Mums Padės ir Kiti

Ješkodami priemonių atva
duoti Lietuvą, tūli musų vei
kėjai perdaug akcentuoja išo
rines aplinkybes, o permažai 
kreipia domės į save. Jų supra 
timu Lietuva gali pasiliuosuo- i
ti tik tuometi?’jei.Hitleris arba 
Anglija paskelbtų karą Sovie
tų Rusijai ir priverstų ją trauk 
tis iš Baltijos kraštų, šie spė-

; Lojimai nors ir butų teisingi, 
| tačiau toli gražu ne pilni.

Reikia visad turėti omeny, 
į jog Lietuvos ateitis didžiumoj 
priklauso nuo pačių lietuvių;

1 nuo to kiek mes Įdėsim pastari 
j reikalavimą, prašalindama K. Jurgelionį. Vieni 

nariai balsavo už prašalinimą savotiškais išrokavi- •
mais, kiti del to, kad nežinojo ką jie daro. Kai kam, beabejo,1 
buvo smagu prisiminti, kad va, mes galim Į niekus paversti 
seimo nutarimus ir padaryti taip, kaip mes norim.

nariai nedrįso užprotestuoti

netylėjo. Jis “Tėvynėje” pa- 
pasmerkė ir tuos, kurie gar

Bet K. Jurgelionis apie tai 
rašė ir pasmerkė Mažukną. Jis 
sinasi bolševikų laikraščiuose ir tuo budu finansiniai remia 
Lietuvos žudytojus. Žinoma, priešingoji pusė pakėlė liarmą. 
Gruodžio 22 dieną, 1940 metais J. K. Mažukna išsiuntinėjo 
tokio turinio ultimatumą:

“Pasiremiant SLA. konstitucijos skyriumi 5, paragrafu
3, kur yra nurodyta Pild. Tarybos galia, reikalauju: kad SLA; 
prezidentas F. J. Bagočius paliuosuotų liglaikiniai, tai yra1 
iki Pildomos Tarybos suvažiavimo, kuris Įvyks kovo m. 1941 ; 
metais, Kl. Jurgelionį nuo redagavimo ‘Tėvynės’.”

Taigi šiame suvažiavime pildomoji taryba ir išpildė J 
K. Mažuknt 
tarybos

Kad pildomoji taryba, išmesdama K. Jurgelioni, prasi
lenkė su konstitucija ir seimo tarimais, tas aišku, kaip diena. 
J. Mažuknos skundas nebuvo paatuotas ir esminiai net ne- 
svarstj’tinas, kaipo priešingas lietuvių ir šios šalies intere
sams, nekalbant jau apie susivienijimą. Pagaliau, tas Mažuk- , 
nos skundas prieš “Tėvynės” redaktorių turėjo pereiti per 1 
apšvietos ir skundų komisijas, kad užtikrinti bešališką tar- i 
dymą. Tuom tarpu nieko panašaus nebuvo padaryta. Pildo
moji taryba pasirinko hitlerišką “blietzkrieg” ir atliko per
versmą. i* I

gų ir kiek parodysim politi
nės išminties. Niekas kitas ne
grąžins mums nepriklausomy
bės, jei mes patys už ją neka- 
riausim. Jei norim būti laisvi, 
tai už laisvę bukim pasirengę 
mokėti, kad ir brangiausia 
kaina.

Mes nesykį girdėjom, jog 
Lietuvos žmonėms yra užčiaup 
ta burna ir jie nieko negali 
sakyti; jog akyvaizdoj pusės 
miliono raudonarmiečių ir 
žvalgybininkų net ir slapta 
akcija už nepriklausomą Lie
tuvą nėra Įmanoma. Iš pavir
šiaus žiūrint atrodytų, jog ten 
viskas baigta ir žiaurus, bru- 
tališkas komunizmas triumfuo 
ja ant beginklių, pavergtų lie

Kad išvengti tolesnių ergelių ir atstatyti organizacijos Į 
prestižą, musų nuomone, K. Jurgelionio išmetimo klausimą; 
turėtų perbalsuoti susivienijimo nariai savo reguliariuose 
kuopų susirinkimuose. Organizacijos nariai juk apmoka už
“Tėvynės” išleidimą; del jų tas laikraštis gyvuoja ir jie gali! tuvių, 
būti geriausi ir vieninteliai teisėjai. Susivienijimas juk nėra; Bet taip nėra. Lietuvos žmo- 
septynių žmonių privatinė nuosavybė, arba koki korporacija,: nės instiktyviai susikaupė gin- 
iš kelių stambių šėrininkų. Susivienijimas yra demokratinė 
organizacija ir didžiumos narių valia turi nulemti. Jei pildo
ma taryba atsisakys pavesti galutiną šio klausimo išsprendi
mą patiems nariams, tai tuomi ji parodys, jog apart savo nu
blukusio šešėlio ji nieko daugiau nemato ir nenori matyti.

Prez. A. Smetonos Atvykimo Klausimu

jau buvo pranešta, jog prez. A. Smetona atvykstą į 
New Yorką, iš Pietinės Amerikos kovo 10 dieną. Jis čia lan
kysis kaipo privatus žmogus ir jokios politinės akcijos nesi
ims. Po didelių audrų ir sukrėtimų, prez. Smetona nori čia 
ramiau praleisti keletą savaičių ir, žinoma, pasimatyti su vie
tiniais lietiniais.

Dabar musų spaudoj ir privatiniuose pasikalbėjimuose 
tęsiasi diskusijos apie jo priėmimą. Yra tokių, kurie sako, 

reikia užmiršti senus ginčius del buv. valdžių ir koncen-

AMERIKONU BOIMBANEŠIO 
AKIS.

šios nelygios lietuvių tautos 
imtynės su barbarišku bolše
vizmu reiktų kuoplačiausiai iš 
garsinti Amerikoj ir Anglijoj. 
Kai kiti sužinos apie musų pa
siryžimą būti laisvais, tai ir 
jie greičiau ateis į pagelbą. 
Bet jeigu mes tylėsim ir nieko 
nesakysim, tai apie mus už
mirš, kaip kad buvo po Napo
leono karų, pradžioj devynio
likto šimtmečio.

Visą skelbimą ir propogan- 
dos darbą jturim atlikti mes, 
Amerikos lietuviai, 
žmonių, mes turim 
kas svarbiausia — 
yra mums atdari. 

r L visus bubinus 
girdėtų ir žinotų, jog lietuviųĮ 
tauta bando pasiliuosuoti iš 
po nepakenčiamo jungo. Išleis 
kime brošjurų anglų kalboje 
su aprašymais ką maskoliški 
bolševikai daro šiandie Lietu- į 
voj; aiškinkim del ko Baltijos 
kraštai turi būti išgelbėti iš 
sovietiško pragaro; priminki
me, jog kultūringoj Europoj 
toks terorizavimas mažų tau
tų negali būti toleruojamas. 
Ir jei tą ątliksim, tai galim 
būti tikri, jog užsibaigus šiam 
karui, naujoj taikos sutarty 
vėl bus įrašyta, jog Lietuva at
statoma kaipo laisva, nepri
klausoma valstybė.

— Politikas.

ti savo tautinius interesus ir 
visomis išgalėmis priešinsis o- 
kupantams. Jie atsisako stoti; 
į komunistų partiją, saliutuoti 
raudona vėliava arba rodvti C 4. v
kokią simpatiją maskoliams.j

: Tūkstančiai nueina į kalėji- 
I mus, atsiduria ištrėmime, bet 
neišsižada nepriklausomos Lie 
tuvos. Taigi pačioj Lietuvoj ei
na smarki ir atkalkli kova už. 
žmonių teises ir jų laisvę. Jie 
laukia išsiliuosavimO valandos 
ne pasyviai, bet Įnirtusiai gin
damiesi. Žinios, kurios prasi
sunkia iš okupuotos Lietuvos 
rodo, jog pasipriešinimas mas
koliams kas kart vis -didėja ir

Prieš metus laiko Suvieny
tose Valstijose buvo išrastas 
naujas technikos stebuklas — 
elek^hlpė akis bombanešiams. 
Tas išradimas buvo išbandy
tas prie Panamos kanalo ir 
rastas pilnai atsakančiu. Ben
drai kalbant, jo ypatybė yra 
ta, kad bombanešis skrisda
mas labai aukštai gali aiškiai 
matyti svarbesnius objektus 
žemės paviršiuje ir lengvai 
pataikinti bombas, šis slaptas 
instrumentas tapo įteiktas an
glams, kad tieji galėtų geriau 
atsispirti nuo vokiečių.

. “Tarybų. Lietuvos”, kores
pondentas nupiešia, kaip da
bar atrodo butų klausimas Vii 
niuje.. Padėtis yra katastrofin- 
ga. T Vilnių perkeliamos iš 
Kauno įstaigos, o butų nėra, 
nes juos užėmę maskolių ka
riuomenė ir GPU žvalgybinin
kai. Bet duokime žodį kores
pondentui: “Faktas, kad lig- 
šiol atkeltųjų į Vilnių respu
blikinės valdžios įstaigų tar
nautojai maždaug taip yra iš- 
sprendę savo butų klausimą: 
pirmadienį, gyvena viešbuty, 
antradienį miega pas vieną 
savo pažįstamą, trečiadienį — 
pas kitą, ketvirtadienį ir penk
tadienį pernakvoja savo įstai
goje, kur dirba, o šeštadieni 
popiet važiuoja į Kauną ir čia 
praleidžia sekmadienį 
šeimoje, pirmadienį gi 
į Vilnių ir vėl pradeda 
džios savo odisėją”.

ma gauti 
kambarį, 
aštuoniu 
kambarys
mėnesiui be apšildymo. Už ap 
šildymą gi buto šeimininkė 
paskui pareikalauja dar po du 
rublius kasdien.”

Jeigu dar prisiminsime, kad 
vidutiniškas valdininkas uždir 
ba per mėnesį 250 liki 300 ru
blių, tai susidarysime vaizdą, 
kaip žmonės gyvena “rojuje”, 
kurio Stalino saulė, deja, ne
šildo !

Dėdė J. Ambraziejus

Brooklyn, N. Y. — Musų ve 
teranas veikėjas nuolat prisiun 
čia naujų prenumeratų “San
darai”. Atrodo, jog New Yor- 
ko valstijoj is pralenks visus 
kitus organizatorius.

TIK IŠ RUSU KALBOS

“Elta” deda tokį skelbimą: 
“Eltai” reikalingi specializuo
ji vertėjai iŠ'’rusų Į lietuvių

savo 
grįžta 

pra-iš

kaipGalima įsivaizduoti, 
“dirba” tokie valdininkai, tuo 
labiau, kad maistui gauti turi 
dar stovėti valandomis eilėse. 
Bet tai dar ne viskas. Pasiro
do, kad be viso to reikia kęsti 
šaltį, nes butuose “baisiai šal
ta, neprikurianami”. “Taip

Mes turim kalbą, turį literatinio ar žur- į 
finansų ir 
visi keliai
Muškime Į , 

kad pasaulis’! lietuvių kalbą visą tą šlamš-i
I tą, kuriuo aprūpina Maskva!

nalistinio darbo stažą.
Lengvas dabar pasidarė re

daktorių darbas: spėk išversti

Ne Vienodai Supranta

Su Juo Bulvių Nekepsi

Pas vieną žymų advokatą 
atėjo pažįstama moteris ir pa- 

i 
reiškia:

Koks tai vaikėzas išmušė 
langą mano miegamo kamba
rio. Ką turiu daryti?

— Dalykas labai paprastas
— atsakė advokatas. TamstaJ * ' 
pareikalauk1 nuo jo tėvo pa
dengti nuostolius.

— Jeigu taip, 
man, esi skolingas 
lerių, nes tai buvo

— Labai gerai,
liūs aš jums užmokėsiu, bet 
Tamsta man turi duoti dešim
kę už- Įjataį-imą. ‘

P-NUS WILLIAM KLIOKIUS 
APLANKĖ GARNYS

Lotus Avė. ap- 
palikdamas jiem 
sūnelį. Jaunagi- 
vardas William

Neseniai p-nus William Klio 
kius, 356 So. 
lankė garnys 
gražų, sveiką 
miui duotas
(Vincas). Motina jau pasvei
ko; sūnelis gerokai paauko, o 
tėvas iš to turi didelio džiaugs 
mo, kad viskas vyksta pagal 
jo norą.

ĮSukys-Doody-AnionisenJnc
3252 South Halsted Street

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu

Du vokiečiai vaikšto Ham- 
į burgo uoste. Vienas pilnas en
tuziazmo :

— Aš sakau tau, Fritcai, 
tas Hitleris yra genialus žmo
gus. Pamanyk tik ką jis iš šio 
uosto padarė bėgyje kelių me
tų. Tie laivai pilni prekių. Pa
krantėse nepaprastas judėji
mas. Tikras bičių avilys! Nei 
vieno bedarbio, o maistas plau 
kia pigiomis kainomis.

— Ar tu proto netekai, 
Hans? Juk čia nėra jokio gy
vumo, o laivai stovi tušti.

— Eh, — šaukia Fritcas. 
— Aš dabar žinau, kad tu ne
skaitai laikraščių ir nelankai 
nazių mitingų, kitaip žinotum 
kas čia dedasi.

PAVASARIS
Nutirpdė jau sniegą 
Mieloji saulutė.
Tuoj krūmuos pradėjo 
Žydėti žibutė.

tai Tamsta 
dviejų do- 

jusų sūnūs. 
Už nuosto-

* KaikSrfė paukščiai deda 
kiaulinius/ ąj}t; uolos jarba ak
menų. Tie 'kiaušiniai yęą ne 
apvali, bet lygus dviejose pu>

- * ■ t /L/* » V* • ** /ki *» - ■ ** •
sese. Tas apsaugo juos nuų 
nu d aidėjimo ■ ir -.u-idauž-mo.

Parskrido paukšteliai 
Iš žemių šiltųjų — 
Ir skamba tolydžio 
Dainelė mums jųjų.

Neilgai betrukus 
Išsprogs jau miškeliai, 
Puikiausiais žiedeliais 
Pražys mums sodeliai.

.1 -—s--------—- ----- U&---- »4L

Garsus kompozitorius Mo
zart buvo palaidotas beturčių 
kapinėse ir per ilgą laiką ne
galėjo surasti jo kapo.

• Mes Skolinam Pinigus Antį 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų g 
Nuošimčių. Renduojame —g 
Safety Deposit Dežutes_. 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, 
mobile, Tavern Bonds, 
ture. — Patarnaujame 
Pirkimo ir Pardavimo Namų 
Padarom 
nuojam 
Public. 
Priimam
Gazo, Elektros. p^r^'iodame S 
Draftus Siuntimui Pinigų į į 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio ■ 
Dalis. Važulojant į Lietuvą g 
Vakacijų Galite Nusipirkti—g 
Traveler’s Check.

Fire," 
Auto- I 
Funi- • 

prie j

I Popieras. Egzami- j 
Abstracts. Notary g 
Mainome Chekiųs. s 

Bilas: Vandens, 3

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.

3252 South Halsted Street
VALANDOS: Antr., Tree, ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare 

Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet

STATYKITE NAUJĄ NAMĄ

Kam pirkti seną namą kada aš 
tamstai galiu pastatyti naują gražų 
namą dar pigiau negu tamsta turė
tum užmokėti už seną.

Dabar yra geriausias laikas pra
dėti statymo darbą, todėl neatidė
liokite tolesniam laikui. Statykite 
dabar kol dar kainos nėra iškilusios. 
O kad kainos kils tai nėra abejonės.

Dėl platesnių pasitarimų šaukite 
arba atvažiuokite į mano ofisą, ku
ris kasdien atdaras nuo 9 9ryto iki 
8 vakaro, trečiadieniais ir penkta
dieniais iki 5 vakaro, nedėliomis iki 
12 vidurdienio. Atvažiavusiems pa
rodysiu užbaigtus ir apgyvendintus 
namus. Esu tikras tie namai patiks, 
nes jie yra labai gražios formos, 
ėkonomliški ir nebrangus (didžiumoj 
2 f ta tų-).

Į?

B

%

122
JOHN PAKEL
ENERAL BUILDI?

6816 S. Western Ave. Tel. C rovehill 0306

i



4 SANDARA

NEUZMIHSTA TU KURIE
'AP.'.’.'.,,A:n TAU r AI
egeroe r-nus tropus 

J5 Metu Šeimyninio 
I ubil le ja u> Pro^a.

I sižvelgę i jųjų padarytus nuo
pelnus Sandarai, jiems suren-

1 gė 25 metų jubiliejinį bankie- 
) tą.

Jubilijatams atėjus į svetai-
isuomenės Reikalus Jis Statė nę tuojaus buvo uždėtas Kro- 

Aukščiau Savųjų | pienei sidabro vainikas ant gal!
- vos, o Kropui prisegė gėles 

So. Boston. Mass. — Po-, prie krutinės. Visų akys buvo 
ims Geo. Kropams sukako J nukreiptos į jubilijatus ir ne-

vasario mėn. 25 metai vedybi
nio gyvenimo. Ponai Kropai 
per 25 metus dirbo Sandaros 
eilėse. Jie visuomet buvo tik
rais lietuviais ir jiems Lietuva 
yra visas jų gyvenimo idealas.

ALT. Sandaros 7-ta kuopa 
ir Sandaros Moterų kliubas 
surengė jiems 25 m. jubilieji
ni bankietą vasario 22 dieną, 
Sandaros svetainėj.

Ponai G. Kropai apie ren
giamą jiems 25 metų vedybi
nio gyvenimo bankietą nieko 
nežinojo, už tai jie buvo labai 
nustebinti, kad net negalėjo 
kalbėti. P-nus Kropus pagerb
ti buvo prisirinkus pilnutėlė 
Sandaros svetainė, kad sta- 
tiems nebuvo vietos.

Mat pp. Kropai Bostono a- 
pylinkėje yra visiems gerai ži
nomi, nes jie per 25 metus da 
lyvauja lietuviškoj veikloj. 
Ju mylimiausia organizacija 
yra Sandara. P-nas G. Kropas 
buvo Sandaros 7-tos kp. iždi
ninku per keletą metų. Jis 
dirbo kuopai kiek tik jam ap
linkybės leido, kartais gauda
mas barti nuo savo žmonos už 
vėlų parėjimą namo. P-nas G. 
Kropas daugelį kartų yra iš
sitaręs, kad jis Sandaros rei
kalus stato pirmiau savo rei
kalu.

Taigi Sandaros 7 kuopk. ir 
Sandaros Moterų Klubas, at-

i pastebėjom iš kur atsirado i 
’svočia O. Stasiulienė ir svotas' 
I S. Mockus. Jubilijatai su svo- 
i tais buvo pervesti per svetainę 
ir pasodinti į anksčiau paga- 

1 mintas jiems vietas. Susėdus 
jubilijatmas su svotais tuojau 
pakilo stiklai į viršų su linkėji i Į 

. mais jubilijatams.
Ceremonijos traukės apie! 

valandą laiko, tuo tarpu pa-j 
kyla L. Stasiulis ir paprašo ’ I 

i visu užsilaikvti ramiai, nes 
bus pakviesta keletas svečių, 
kurie palinkės jubilijatams ii-Į 
giausių metų. Sandaros 7-tos i 
kuopos pirm. S. Jakubauskas i 
sveikino kuopos vardu; Sandai 
ros Moterų Klubo pirm. J. į 
Perminienė sveikino klubo varį 
du, Sandaros I-mo apskr. pir
mininkas P. Yankus sveikino 
apskrities vardu. Buvo ir dau
giau sveikinimų — svočia Ona 
Stasiulienė ir svotas S. Moc
kus, taipgi ir daug kitų, bet 
gaila kad nepasižymėjau jų 
vardų.

P-nai Kropai gavo daug 
gražių dovanų: vieną jų pami
nėsiu, tai yra nuo Sandaros 7 
kuopos ir Sandaros Mot. klu
bo — sidabro setas, tikrai gra 
ži dovana ir jiems užteks vi
sam gyvenimui.

Taigi ir aš linkiu jubilija
tams ilgo gyvenimo ir tą gy
venimą pašvęsti Lietuvos la
bui. — J. Arlauskas.

, nuveiktus darbus bei jų darbų 
■ yaisius.

Operetėj dalyvavo sekanti 
( artistai ir artistės:

Gasperas Bulbinskas — S. 
Kontautas, Sr.

Zdzislovas Murickas — P. 
M. Apšiega.

Ladislovas Suskis — J. Kir- 
melavičius.

Onutė, duktė — A. Kava- 
liauskiutė.

Valentukas, tarnas —» J. 
Burbulis.

Tarnaitė — A. Valentaitė. 
Margarita — F. Zitkiutė. 
Dr. Reškia — A. Yuga.
Operetei pasibaigus, — po 

trumpos pertraukos, prasidėjo 
koncertinė vakaro dalis, se- 
kančioj tvarkoj:

Nancy ir Dolores Namaksy, 
plačiai žinomo veikėjo Adolfo 
Namaksy dukrelės, pašoko 
baletą.

Akvilė Siauriutė ir S. Kon- 
tautas Jr. buvo solistai; jie 
sudainavo ir kelius duetus.

Gabijos Merginų Choras, 
Vyrų Choras ir Mišrus choras 
sudainavo po kėlės dainas, ku
rios visos išėjo labai gerai ir 
publikai patiko, tą liudija 
griausmingas delnų aplodis- 
mentas, kiekvienai dainai už
sibaigus.

Už suteikimą tokio puikaus 
ir žavėjančio vakaro, Bostono 
publika yra dėkinga. O Gabi
ja turi but dėkinga Kontautų 
šeimynai iš So. Bostono ir Ke- 
slerių bei Kirmelavičių šeimy
noms iš Chelsea, Mass. Ir ži
noma savo vadui muzikui Jo
nui Dirveliui, nes be šių ypa
tų toks parengimas nebūtų į- 
manomas.

— Sandarietis.

Newarko Amerikiečiu
Spauda Paremia
Lietuvą

GERB. REDAKCIJA:

ame-Prisiunčiu iškarpas iš 
rikiečių spaudos, kuri plačiai 
aprašė musų surengtą Vasario 
16 dienos minėjimą ir patalpi
no rezoliucijas prieš maskolių 
aziatišką žiaurumą pavergtoj 
Lietuvoj. Tas viskas tilpo New 
ark Evening News ir Newark 
Sunday Call.

Amerikiečiu C 
ma gali mums 
kiti kovoje su
ir banditais. Reikale paskirimo 
atstovu Lietuvai p-no Owen J. 
C. Norem mes kreipsimės į 
Vals’tijos Departamentą.

Su daugel gerų linkėjimų, 
—V. Ambrazevičius.

So. Boston, Mass.
Mirė Plačiai Žinomas 
So. Bostone Veikėjas 
Julius Mikalonis

Priklausė Prie Daugelio 
Vietinių Organizacijų

Vasario 22 d., apie 6 vai. iš 
ryto velionis Julius Mikalonis 
pasiėmęs visus reikalingus į- 
rankius išvažiavo žuvauti No
nesuch Pond, Natick, Mass. 
Tai yra ežeras apie 20 mylių 
nuo Bostono. Ir kuomet susi
radęs sau tinkamą vietą išsi
ėmė kirvuką ir pradėjo kirsti 
ledą, jam širdis sustojo plakus 
ir krito negyvas.

Ta netikėta mirtis sujudino 
ne tik jo šeimyną, bet ir dau
gybę Bostono gyventojų, kaip 
lietuvių, taip ir kitataučių, 
kurių tarpe velionis turėjo 
daug asmeniškų draugų.

Iškilmingai palaidotas Nau
jose Kalvarijos kapinėse su 
bažnytinėmis apeigomis, vasa
rio 25 d., 1941 m.

Laidotuvėse dalyvavo virš 
šimtas automobilių eskortuo- 
jant policijos ant motorciklų 
ir karsto nešėjams iš įvairių or 
ganizacijų, prie kurių velionis 
prigulėjo.

Julius Mikalonis prigulėjo 
prie SLA. 43 kp., prie S. L. šv. 
Kazimiero D-jas, prie So. Bos 
tono Lietuvių Piliečių Klubo, 
ALT. Sandaros ir amerikoniš
ko sporto Fin Fur and Feather 
Club. Taipgi buvo narys vie
tinio Drafto Boardo No. 20.

Julius paliko dideliame sa
vo žmoną Marijoną, dukterį 
Aleną, kuri tik šiais metais

yra baigus advokatūros moks
lą, sūnų Stasį, kuris šį metą 
baigė Taft Kolegiją ir mano 
toliau studijuoti mediciną ir 
seserį Arlauskienę, Dorches
ter, Mass., o brolį Juozą — 
Brazilijoj.

Julius Mikalonis gimęs Lie
tuvoje, Klepočių kaime, Mer
kinės valsčiaus ir parapijos, 
Alytaus apskr. Į Ameriką at
vyko 1910 m. Per pastaruosius 
20 metų užlaikė nejudinamo 
turto ir apdraudos agentūrą 
ir buvo vietiniam teisme per- 
kalbėtojas. Jis buvo plačių pa
žiūrų, demokratiškas ir tole
rantiškas žmogus. Būdamas 
Sandaros nariu prisilaikė jos 
principų ir niekad neatsisaky
davo sandariečiams pasitarnau 
ti bet kokiam nors reikale.

Reiškiu pasilikusiai šeimy
nai ir giminėms gilią užuojau
tą, o jam ramiai ilsėtis Dėdės 
Šamo laisvoje žemelėje.

Gabijos Operetė ir Koncertas 
Puikiai Pavyko

Vasario 23 d., Municipal 
Building svetainėj Dramos ir 
Muzikos Draugija Gabija su
vaidino Miko Petrausko vieno 
veiksmo operetę “Consilium 
Facultatis” ir pateikė žavė- 
jantį koncertą.

Gabija yra dailės ir meno 
draugija, kurioj kad ir ne prie 
patogiausių aplinkybių, visgi 
kartas nuo karto suteikia Bos
tono lietuviškai publikai ką 
nors prakilnesnio, gražesnio. 
Ir sykiu primena musų jauną
ja! kartai musų senų veikėjų

TMD. REIKALAI I

Prisiminus Tuos Laikus
Kai Lietuviai Slaptai
Gabenos Knygas

Iš Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Praeities

“Sandaroje”, TMD. orga
ne, vienas žymus veikėjas J. 
J. Bačiunas, iš Sodus, Mich., 

spaudos para- rašydamas TMD. reikalais ir 
būti tvirtu gin- nuveiktais šios draugijos ma
tais barbarais

Dvejos Celebracijos

su tautai prakilniais darbais, 
tarp kitko primena, kad Lie
tuvoj priespaudos ir draudimo 
spaudos laikais TMD. sulošė 
labai žymią rolę slaptai pla
tindama apšvietą spausdintu 
žodžiu, kurio Lietuva buvo 
taip ištroškus, kaip suvargęs 
ir vystantis diegas gaivinan
čios rytmetinės rasos.

TMD., tai yra prie tos draugi
jos, apie kurią mano buvęs 
draugas slaptai buvo išpasa
kojęs žaliuojančiame beržy
nėlyje. Ir Dabar būdamas šios 
prakilnios lietuvių tautoj drau 
gijos nariu pageidauju, kad 
kiekvienas rimtas ir geros va
lios lietuvis neatidėliojant pri
sirašyti prie TMD. ir organi
zuotai 
lietuvių 
bo iš po 
mo, tik
prisidengusio.

Mat dabar vėl šiame svar
biame momente, kai tas pats 
rusiškas žiaurus draskunas' 
savo nagais drasko lietuvių 
tautą ir 
sūnūs ir 
Įėjimus, 
pustynes 
išeivijos
rinti musų draugijas ir orga- 
riizuota jėga atremti tą komu
nistišką žiaurųjį režimą.

— Wm. Staupickas, 
TMD. Globėjas, j

prisidėtumet vėl prie 
tautos vadavimo dar- 
to rusiško imperializ- 
jau raudona kauke

DITCRIl M

3131 S Halsted St.

įvairios Žinios iš 
Pittsburgh, Pa.

Ką Veikiama Gavėnios Laiku?

Sekmadieny, kovo 16 dieną, 
SLA. 3-čias apskritys rengia 
lošima kortomis Lietuviu Mak- 

** c

slo Draugijos svetainėj. Sekan 
tį sekmadienį, kovo 23 d tokį I 
pat parengimą turės Lietuvių 
Tautiškų Kapinių valdyba šv. 
Jurgio parapijos svetainėj. A- 
biejuose parengimuose bus su- 

t

teikta gražių dovanų.

Nauja Lietuvių Ukes Kliubo 
Valdyba

Lietuvių Ūkės Kliubas šiais 
metais kaip ir išnaujo persior
ganizavo, pataisė konstituciją 
ir išrinko naują valdybą. Pir
mininku — P. Pivarunas, vice- 
pirm. S. Simanaviče, sekr. J. 
Naujokas, fin. sekretorius J. 
Virbickas, direktoriai: K. Stra 
vinskas, F. Radžius, adv. Ed. 
Schultz, J. Norus, J. Gedris, 
J. Puskunigis, E. Katilius, M. 
Vitartas. Iždininku — J. Pa
krosnis.

Šiuose metuose jau prirašy
ta 12 naujų narių. Pernai ru
denį buvo sudegintas paskuti
nis morgičius, tai dabar kilo 
mintis, jog kaip tik ižde atsi
ras keletas tūkstančių dolerių, 
tai statyti naują namą. Namas 
turės būti ant • Birutės kalno. 
Daugelis tam pritaria ir rašosi 
į kliubą. Vieta čia labai graži, 
vos 12 mylių nuo Pittsburgo. 
Vasaros laiku gera vieta pail
sėti ir atsikvėpti nuo karščio.

V. Bacevičiaus Koncertas 
Nepasisekė

Kovo 2 dieną įvyko pianis
to V. Bacevičiaus koncertas, 
kurį rengė bolševikai. Žmonių

užė
jau pas savo gerus draugus, 
Bridgeport© biznierius p-nus 
Kazimierą ir Veroniką Kasi- 
liauskus pasveikinti Kazimie
rą jo vardadienio proga. Ten 
radau ir kelis kitus draugus, 
jų tarpe Juozą Račiūną ir Juo 
zą Rūtą; na ir pradėjom cele
bracijas, kurias užbaigiau po
nų Kalainių namuose, 3147 S. 
Union Avė. pasveikinant p-nią 
Marijoną Kalainienę, kuri tą 
dieną minėjo savo gimtadienį. 
Į šią vietą mano palydovė bu
vo p-nia Račiūnienė.

Ponai Kalainiai yra malo
naus budo ir draugiški bei 
svetingi lietuviai. P-nas Kalai- 
nis savo žmonai užprenumera
vo “Sandarą”, kaipo “birth
day” prezentą. — M. •

Pereitam pirmadieny

Kalėjimo kieme vaikščioja 
du kaliniai. Vienas klausia:

. — Už ką tave pasodino?
— Už tai kad agitavau prieš 

karą... O kaip su jumis?
— Mane už tai, kad pas

kelbiau karą.

buvo labai mažai. Lietuviai, 
mat nenorėjo lankytis del to, 
kad viskas perdaug atsidavė 
maskoliška dvasia.

— J. Virbickas.

Tai paskaičius man prisi
minė jaunystėj pergyventas 
laikas. Vieną tamsią naktį ei
damas vingiuotu takeliu pro 
žaliuojantį beržynėlį, netikė
tai susitikau buvusį draugą, 
kuris ėjo lazda pasibadyda
mas taką ir ant savo pečių tu
rėjo užsidėjęs maišelį. Jis ke
liavo iš prūsų pusės pėkščias 
ir nešė knygeles. Ir kai mudu 
netikėtai susitikom ir susėdo
me šalę vingiuojančio takelio, 
savo pečiais atsiremdami į sto
rą beržą svyruonėlį, kuris mus 
lyg1 ir globodamas savo tan
kioms ir drebnoms šakelėms 
pridengė, kad kartais Rusijos 
valdžios slapta akis mus ne
pastebėtų.

Mums besikalbant ir man 
besiteiraujant jis išpasakojo 
kad Amerikoj lietuvai turi to
kią draugiją, kuri pinigus au
koja Lietuvos atbudimo reika
lams ir siunčia į Lietuvą daug 
apgarsiimų, kad tik labiaus 
sustiprinti lietuvių tautos dva
sią ir paliuosuoti ją iš sveti
mo kieto ir Slegiančio lietuvių 
tautą jungo.

Nuo to draugiško pasikal
bėjimo žaibo greitumu prabė
go pora metelių. Aš apleidau 
Lietuvos kraštą ir sykiu mas
kolišką jungą ir atvykau į šią 
Kolumbo atrastą žemę ir prie 
pirmos progos prisirašiau prie

LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

ir AMER1KON1S-

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

SANDAROS
METINIS

iBasafefedai
—ĮVYKSTA—

4.

Sekmadieny,
Kovo-March 23

Sekmadieny, Kovo-March 23, 1941 
SOUTH SIDE VIKING TEMPLE 

69 Gatvė ir Emerald Avenue
SKANUS VALGIAI, GRAŽI PROGRAMA IR ŠOKIAI

* REZERVUOKITE VIETAS IŠKALNo *
Pradžia 5:30 vai. vakare |žanga 1 Doleris ą

geriausius Lietuvos 
dukteris grūda į ka-j 
veža į tolimą Sibiro 
ir ten žudo. Tai mes | 
lietuviai turim stip-

Skaitykit “Sandarą”

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

MES SPECIALIZUOJAME 
VISUOSE KAILINIUOSE 

DARBUOSE 
Prieinamos Kainos

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

Peter J. AKUNEVIGH
(AKUNEVIČIUS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

FUNERAL SERVICE
258 West Broadway

SOUTH BOSTON, MASS.
TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau

eiiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiii®iiii*’

J. HERTMANAVIČIUS j
Insurance — Notary Publics

Apdraudžia namus, rakan-^ 
dus, biznius, langus, automo « 
bilius ir tt. u

Padaro Kontraktus, Mort-J 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois j

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas
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Direct Echoes
Į Tikrasis reginys, Aukščiau-
šioji Šviesa yra tas, kas yra 
geriausia tau, bus geriausia pa 
galba pasauliui!

Vertė J. Laukis.

Lietuvos Tilto Atsiminimai!“
Dr. V. Kudirka
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A Pioneer In the Field ithe Trianon Btt,lroom and 
seems that his orchestra draws 
the younger Lithuanian gene
ration. We spotted Lillian Jo- 
kubonis, Peter KAzėnos, Aldo
na Barkus, etc...

Ah, what a pleasure it is 
to find our ‘Junior’ Danbraus- 

a quiet boy for a
change!

Bright eye Constance Mul
ler has been attending rehear
sals regularly for a month al
ready, good for you Connie!

The chorus sure does enjoy 
Peter Kazėnos’ company, he’s 
a grand fellow 
sport.

Of Jurnalism

THOMAS SHAMIS

Vienas neblaivus Kauno pi
lietis prisiartina prie kito ir 
klausia:

— Ar Tamsta esi
— Taip.
— Tai pasakyk, 

tiltu teka Nemunas
nes aš t e akinių gera: 
tau.

vietinis?

ar
ar

po šio 
Neris, 
nema-

tragedy and 
also was the 

publish a Lith- 
newspaper call

Iš Lowell, Mass.
Lietuvių Gyveninio

Kalbėjo St. Gabaliauskas 
J. Tubelienė

ir

and a swell

books 
m an j* 
more

and 
peo- 
and

The Lithuanian Historical 
Society is honored to have Mr. 
Thomas Shamis for president. . ftg guch

His work is outstanding in 
that he was the first person to 
bring to light Lithuanian’s his 
tory of power, 
language. He 
first person to 
Uanian-English
ed “The Lithuanian Booster”.

Through Thomas Shamis 
more than two million college 
students have learned about 
Lithuania. By his 
newspaper articles 
pie are becoming
more aware that there is such 
a nation as Lithuania.

His short biography on Kos 
ciusko should be brought to 
attention because of Mr. Sha
mis people are begining to re
cognize what we have known 
that Kosciusko was Lithuan
ian not Polish.

I sincerely hope that Mr. 
Thomas Shamis will continue 
his wonderful work.

— Birute Kremianis.

Have you Heard

not lie, butFigures may

this One?

girdles keep a lot of them
from telling the truth.

One drawback to a small
town, — folks always know
how good you 
bad.

are at being

Inspirational — I would ra
ther be able to appreciate 
things I cannot have, than 
have things I am not able 
appreciate. — Tiny.

Historical Society Will

to 
to

Meet

Young Pianist of 
Chicago

Regular meeting of the Li
thuanian - American Society 
will be held on Monday, 
March 10th, at Sandara Hall, 
840 W. 33rd St. 8:00 p. m.

Šioj garsioj apysakoj 
V. Kudirka pašiepia 
viršininkų bandymus suru
sinti Lietuvą ir beplėšiant 
ją — visai suardyti.

caro

Jau pusėtinas galas laiko, 
kaip aš tysau ant Šešupės. Jau 
daug vandens praleidau į Balt 
jūres; daug žmonių ašarų ir 
prakaito nuplaukė drauge su 
vandeniu; daug 
mane mindžiojo 
puošė.

kojų, kurios 
atsidūrė ka-

Lietuvos miš-

apžiurėjo iš a 
kojas, įbrido į 
vandenyje polius ir apsisukęs 
išėjo ant kranto. Čia sustojo, 
paskaitė ant pirštų ir greit 
stvėrėsi autis čebatais, bambė
damas tuo tarpu pusgarsiai:

— Gerai... jie nori uždirbti,

nūs

jau man Šis ir tas ken-
jau ne

mates savo

GLORIA STANKŪNAS

TU IR PASAULIS
Brown Landon

Kiekviena siela klausia 
vęs dabar:

sa

kas“Žemėj karui siaučiant, 
belieka daryt?”

Ar butų saumylu, šią valan
dą išganymo ieškot sau vie
nam? i

Ar siekt savo sielos giliau
sios įgaidos išpildymo?

AR gal mest šalin visas as
meniškas pastangas savo pa
ties labui — ir negalvot dau
giau nieko kaip tik apie pa
saulio kančių palengvinimą?

Gloria Stankūnas, one of 
the most outstanding young 
Lithuanian pianist, is now at
tending the Mary Crest Col
lege at Davenport, la. When 
she graduated St. Casimier’s 
Academy, in Chicago, in June 
1940, she won a scholarship 
to this college. She is the daug 
hter of the well-known proto- 
grapher W. J. Stankūnas.

Siela, atsakymas yra tame, 
ko pasaulis daugiausia reika
lauja dabar!

Kur musų korespondentai, 
kad “Sandaroje” mažai maty
ti žinių iš Lowell, Mass.? O 
tuom tarpu čia visko atsitin
ka. Neseniai lankėsi adv. S. 
Gabaliauskas, kuris aiškino a- 
pie Lietuvos būvį po Sov. Ru
sijos jungu. Jis priminė, jog 
komunistų partija visam Lie
tuvos krašte turi 3000 narių, 
iš kurių tik 1000 lietuvių. Ki
ti — žydai, rusai ir pan. Tai
gi jie dabar valdo tris milio- 
nus žmonių. Kalbėjo taipgi 
kun. Juras, iš Lawrence, Mass. 
Auku surinkta 76.85. Prakal- £ 
bas rengė LRKF. skyrius.

Kiek vėliau atvyko ir p-nia 
J. Tubelienė. Ji pareiškė, jog 
atvažiavusi ne propogandos 
skleisti, bet pasidalinti tikrom 
žiniom, ką ji matė savomis a- 
kimis. Musų broliai be teismo 
nukankinami kalėjimuose, o 
žvalgybininkai persekioja ir 
žudo susipratusius lietuvius.

P-nios J. Tubelienės kalba 
buvo bešališka. Ji ragino pa
miršti partijas šioje valandoje, i 
kuomet musų tauta yra pris
pausta raudonojo despoto. An 
tras kalbėjo A. Matjoška, iš 
So. Bostono. Jis ragino visus 
pardavėlius Lietuvos vyti lauk 
iš draugijų. Aukų surinkta 27 
doleriai. Publikos buvo pilna 
D. L. K. Vytauto svetainė. Sve 
čių buvo iš Lawrence, Mass, ir 
net iš So. Bostono — p-ni Tu- 
mavičienė ir p-nas Tuinila. 
Tai nenuilstanti darbuotojai 
lietuvybės dirvoje.

Šias prakalbas surengė SLA 
173 kuopa ir DLK. Vytauto 
Kliubas. 
bavo

Pagimdė mane 
kas; nuo Lietuvos žirgų .kano
pų pirmą kartą sudundėjau... 
O drūtas buvau tiltas!

Sueis viso miesto žydai prieš 
“neštines

niekad nė taisyti mane. Ir kas-1. 
: žin kaip ilgai bučiau laikęs 
be taisymo, kad ne maskolių 
činauninkai. Tai ypatingi su-| 
tvėrimai — tegul juos lytis! 
Girtuokliai neišpasakyti: pila 
ir pila, o degtinė vis nubėga 

' — tarytum Štai nuo manęs
vanduo. O kai užkeiks, tai net bet ir man užteks... pasidalin- 
pėr mano balkius drebulys sime... kas met uždirbsime be- 
pereina, nors maskoliškos kai 
bos nesuprantu. Labiausiai vie 
nok linkę prie vagystės viešo 
skatiko — tą dalyką galima 
sakyti įvedė į sakramentus. 
Juk ir ant manęs uždirbo ir 
sveikatą atėmė. Kad 
muito nieko nelaimėtų, 
rybės !

jie iš 
biau-

mane

nuodėmės skandint 
linkt... Pravažiuos 
prabaščius — aš

— as ne 
storiausias 
nė krust,... da man smagiau, 
kad išlaikiau. Arba pavasary
je, pradėjus eit lytims: ponpa
laikiai sustoja ir žiopso, kada 
mane parmuš lytis.

O jus žiopliai — manyda
vau — aš ne toks lepus, kaip 
jums rodėsi! Nueidavo sau ly
tis, o aš kaip stovėjau, taip ir 
stoviu. Teisybę pasakius, tai 
ir lytlaižos bereikalo styrėjo
— tik man garbę mažino.

Tvirtas buvau. Vieną kartą 
važiavo smarkiai per mane du 
vežimai priešais vienas kito ir 
pora žydukų, iš išgasties no
rėjusių prasišalinti, nusmuko į 
upę. Nuo to laiko užginta greit
per mane važiuoti ir abiejuose ’ atsitikimą. Tiktai ar į dvi sa- 
pastatė stiebelius su lentomis vaites ateina žydas, visai ne- 
ir lietuvišku užrašu: “žings- pažįstamas. Apžiurėj mane iš 
niais”. (viršaus: čia su lazda pabadė,

Nors man nesmagus buvo ten paspyrė su koja. Paskui 
tas važiavimas žingsniais, ku
ris nedavė man padundėt!

i gražiai, bet jeigu tas žmonėms 
and naudos, tegul sau...

Stiprus buvau. Nereikėjo

Vaikštinėjo sykį po 
apskričio viršininkas Kopeiko- 
liubov ir inžinierius Nikčem- 
nicki.

— Žinote ką, Boleslav 
nislalvovič — tarė staiga 
šininkas — ar negalima 
pataisyti šitą tiltą?

— Susimildamas Teofilij Du 
lovič! Juk tiltas sveikas, drū
tas — atsakė inžinierius dar 
nesusiprasdamas.

— Na, už patarimą dakta
rai kartais ima, kad ir nuo 
sveiko, jeigu tik norėtų gydy
tis.

— Aa! Dabar 
Gerai...

Ką juodu 
’ negirdėjau, 
j šiai šypsosi,
ketino taisyt. Mane taisyt!

Buvau jau užmiršęs apie tą

tarėsi
Visi
kad

Sta- 
vir- 
but

suprantu...

toliau, nė 
mano ply- 
mane pa-

taisydami...
Žydas nuėjo sau. Man net 

koktu pasidarė. Ar gi ištikro 
rengiasi mane taisyti? Pasiro
dė, kad ištikro. Viršininkas su 
inžinierių į urną laiką suspėjo 
apiprekiuoti visa ką ir gauti 
užtvirtinimą, o žydas apsiėmė 
pristatyti medžiagą ir atlikti 
darbą. Privežė medžių, pradė
jo tašyti, piaustyti ir vieną die 
ną mane uždarė.

Bereikalo privežė medžių, 
nes man iš jų nieko nepridėjo. 
Tiktai ką skiedrų pritašė, kad 
visi matytų. Mane taip gi var
gino: čia paskliutavo, ten pa- 
abliavo, ten paskutinėjo — ir 
tiek. Tiesa, poškino, baladojo 
dikčiai — mat dirbo. Tik man 
nuo to darbo įsisuko liga. Ant 
rytojaus po taisymo, pamenu 
buvo prekymetis. Žmonelių pil 
nais ir tuščiais pervažiavo ne
mažai. Per visą dieną nieko, 
o vakare ėmė krėsti drugys. 
Kitą dieną važiuoja vežimas 
šieno — ar nenudegs man kai
riąją pašonę? Pusę dienos bu
vau į pašonę nukrypęs. Nuo

O ką gi darysi? Kad 
gęs, tarnavau žmonėr

Atėjo naujas vi
Senąjį už vagystę pi

dar nebuvo išvogti, ši 
jasis vadinosi Maksim 
movič Merzavcev. Tu 
gaidžio būdą ir visad 
čiojo su pentinais ant 
Nieks neįtikėtų, jog iš
beveik dienos aš puoliau jam 
į akis.

Atėjo Merzavcevui į 
mane sumaskolinti. U 
darbą, kaip paskiau pa 

dar

Maksi- 
jo jis

‘batų, 
irmos

AUTOMOBILISTU

‘Shipwrecked’

Susirgo Prieš Pat Šeimyninį 
Jubiliejų

Kuomet Jusu Automobilis c
Netvarkoj Kreipkitės Prie

ĮBirutė t------—--- >
the

Pasaulis reikalauja Vilties!
Ir tu gali pridėti ją, ar at

imti !
Tu esi žmonijos širdies nar

velis; josios sielos polinkis!
Gi viltis dabar yra reikalin- 

«a!

metus
grįžo

dieną, 
suren- 
Kalbė- 
Bosto-

Besirengiant prie sidabrinių 
vedybinio gyvenimo sukaktu- 
viu p-no St. Saulėno žmona 
staiga susirgo ir dar iki šiam . 
laikui nepasveiko. Ponas S. Į 
Saulėnas yra DLK. Vytauto 
kliubo ilgametis iždininkas.

Ponai Tamašauskai vasario;Į 
22 dieną minėjo sidabrines i 
vestuves. Kliubo svetainėj į-1 

i 
vyko puota. Svečių atsilankė' 
iš Worcester, Mass, ir Athol, j 
Mass. P-nas Tamašauskas sy- j 
kiu su Andriušaičiu užlaiko i 
duonos kepyklą. — J. S.

A. Kietos Mcmbcn cf Circus Saints’ and 
Sinners’ Club oi America must be 
able “to take it.” Here Rear Ad
miral Woodward does his best with 
tub and paddle after “shipwreck.”

3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso 
na), 
visus

ž tokį 
tyriau, 

visokie viršininkai dar dau
giau uždirba, negu tiltus tai
sant. Maskoliavimą pradėjo 
nuo užgynimo lietuviškos kal
bos ir rašto. Jis įsakė, kad vie 
šoje vietoje butų vartojama 
maskoliška kalba. O ta vieša 
vieta buvo mat anos lentutės 
su užrašu: “Žingsniais”, 
tepė lietuvišką parašą ir 
dėjo’ ““šagom”.

Bet šitas pasikėsinimai 
uždraudimu lietuviškos kj 
nepasisekė. Naujas 
patiko tik išgamoms 
pamatę maskolišką panašą pra 
dėjo baidytis. Į trumpą laiką 
sudaužė keletą vežimu, arba 
suvažinėjo keletą žmonių — 

' na ir turėjo maskolišką para- 
! šą prašalinti. Nors lietuviško 
nesugrąžino, bet arkliai visai 
nesibaidė. Likau visai be pa
rašo. Dabar jau sakau, manęs 
nejudins. Kur tau J

— Aš turiu jį samas 
...—. ištarė, kitu žygiu V 

cev, šnairiai pažiūrėjęs 
no atlošas. Laukiau ką 

l nim padarys. Akyva bi 
not, prie ko stversis Į 

■ smarkusis maskolintojas Lietu 
vos tilto.

O jo tuo tarpu užmanyta 
pritaikinti prie manęs baisiau
si dalyką — prievartą. Kad 
dar nors gerumu, tai visgi ne
būtų taip sunku ir biauru. O 
čia prievarta!...

(Pabaiga kitam num.)1

LTž- 
už-

U

Ibos 
parašas 
Arkliai“

<oliuot

į ma.
su ma- 
ivo ži- 
dabar

Kas vilti padidina tavy, tas 
padeda pasauliui!

ir suveldina 
maliavoja ir 
kitus

KAINA
Darbas

taisymo

(suviri- 
atlieka 
darbus.

PRIEINAMA
Garantuotas

Put a circle around 
date, March 15th on your cal
ender; because you are invit
ed to attend BIRUTE’S dance 
party, “šeimyniškas Vakaras”. 
All our patrons, sponsors and 
friends are cordially invited 
to attend this celebration. 
There will be entertainment, 
refreshments etc... So don’t 
forget, Saturday nite March 
15th at the Darius-Girėnas 
Hall.

Jei tu tik kenčiančiam pa
sauliui gelbėsi ir nedarysi nie
ko kita, tava siela paskęs jo 
nepajėgumo jausmuose!

O tas tik į beviltingumą nu
ves!

Tai amžina tiesa, kad tavas 
posiekis yra viso pasaulio noro 
dalis.

Visa, ką tu dabar gali da
tai su malda savo idealo 
ir tas išugdins dieviškąją 
tavo sieloj; o tas sustip- 
žmonijos širdį ir prisidės 
pasaulio vilties.

ryt, 
sekt 
viltį 
rins 
prie

Daugiausia pasidar- 
Vytautas Ramanauskas, 

kuris tik prieš vienus 
iš Lietuvos.

šeštadenį, vasario 15 
SLA. 173 kuopa buvo 
gus kareivių vakarėlį, 
jo p. Matjoška, iš So.
no, apie Vilniaus krašto žmo
nių vargus, nes jis pats gyve
no Vilniuje. Jis priminė, jog 
kaikurie skelbė, buk amerikie 
čių aukos nepasiekdavo tiks
lo. Tas esą netiesa, nes dėka 
Amerikos lietuvių ir Lietuvos 
organizacijų paramai buvo 
sušelpta daug Vilniaus krašto 
varguolių ir studentų. Jo kal
ba padarė gerą įspūdį. Suren
gime šio vakarėlio daugiausia 
dirbo kuopos pirmininkas St. 
Kučinskas. Pelnas skirtas Lie
tuvos reikalams.

Skaitykit Sandarą
Amerikos Lietuviu Mėgiamą Savaitraštį

SANDARA

SANDARA

O brangioji Siela, pasaulis 
reikalauja vilties, nes viltis y- 

1 ra ta galingoji ranka, kuri ju- 
Griff William© is playing at i dina žmsgų ir visą pasaulį!

Dctcs and Jots—

Komunacius ima šluoti lauk 
iš kliubo, nes jie buvo išpla
tinę šmeižtus, buk kliuban į- 
sileidžiami mušeikos. Žinoma, 
nieko panašaus nėra ir nebu
vo. Apsivalius nuo to elemen
to, kliubui bus nemažai nau
dos.

Sutekia įvairias svarbiąsias žinias ir 
nuotykus iš viso pasaulio.
Paduoda tikruosius vaizdus apie Lie
tuvos žmonių gyvenimą ir raudonųjų 
okupantų šeimininkavimą.
Kviečia visus Amerikos lietuvius į tal
ką darbuotis už atsteigimą laisvos ir 
Nepriklausomos Lietuvos.
Glaudžiai bendradarbiauja su visa 
Amerikos lietuvių išeivija ir patieka 
žinias iš jos darbuotės.
Taipgi, atlieka visus spaudos darbus 
visiems prieinamomis sąlygomis.

SANDARA

ATYDfl!
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, III.
AGENTAI:

Louis Mingėla, Anthony Krušinis ir Benny Ratak

TAVERNŲ
SAVININKAI

3 
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KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiaus 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmi 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti- Fed. Įstaigoj ligi 
$5,000.00. Mokame 3Vį nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pa 
besime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis 
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat tu 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pa 
tuotas prašymas nebus atmestas.

840 W. 33rd St Chicago, Illinois KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

323b S. Habted St. Phone Calum--
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EDĖ5 PAKAUŠIO AR ŽINOT, KAD
Pabaigoj XIV Šimtmečio 

Romos miestas turėjo vos 17 
tūkstančių gyventojų, iš kurių 
14,000 buvo elgetos.

Liuosos Valandos
Pasiskaitymai

—— Tai iškepk iš juodų.
— Neturiu cukraus.
— Gal apseisl ir be jo.
— Reikalinga sviesto 

kiaušinių.
Tai padaryk ir be to.

Už kiek laiko ant stalo
siduria bulvinis ragaišis. Tė
vas paragavo, susiraukė ir sa
ko :

— Už viso mėnesio darbą 
negalim nei vieno sykio 
niškai pavalgyti...

Sutvėrė Dar Vieną
Kolchozą

ir

at-

Broli* Baltramiejus

— Sveikas Dėde Pakauši! 
Atėjau pas tave išgirsti kokių 
nors pliatkų. Rimti dalykai 
baigia apsukti man galvą.

— Man atrodo, kad tu visą 
laiką menkniekiais tik ir užsi
iminėji, broli Baltramiejau...

— Ale kur tau! Vakar vie
na apijaunė moteriškė papra
šė manęs patarimo, ką ji turin 
ti daryti. Ji mylėjusi vieną, o 
apsivedusi kitą ir dabar netu
rinti prisirišimo prie savo vy
ro.

— Ką daryti? Tokiam at
sitikime tegul ima divorsą.

— Ne, Dėde Pakauši. Toji 
moteriškė yra dievobaiminga 
ir į divorsus netiki. Ji klausė 
ar nežinau kokių meilės vais
tų, kurie sujaudintų jos širdį 
ir pririštų prie vyro.

— Ar suradai jai tokius vai 
stus?

— Parėjęs į brroliją sutry- 
niau šaltmečio, apliejau alko
holiu, pridėjau biskį siropo ir 
nunešiau. Moteriškė taip nu
džiugo, kad davė man net du 
doleriu. Matai, ir ji patenkinta 
ir man gerai.

— Bet tu nesi joks dakta
ras, kad “preskripšinus” ra
šyti.

— Reikia tik geros galvos 
ir sumanumo, o viskas bus 
lengva, čia jau retai kas galės 
su manim susilyginti.
. — Tu tik baikas kreti, bro
li Baltramiejau! Seniau kai
mo moterėlės geresnius vais
tus išgalvodavo negu pats.

— Na, jeigu tu jau nori 
būti tokiu išmintingu, tai 
spėk man vieną mislę.

— Fain, tik žiūrėk, kad 
butu senso.

— Pasakyk, kas yra septi
nių šuolių ilgio 
vienam gale yra 
tam kiaušinis?

— Aš čia jau

į vo galvą, broli Baltramiejau, 
i tai važiuočiau į New Yorką!
redaguoti “Tėvynės”. Ten rei
kalinga žmogaus, kuris aklai 
pildytų dvasios vadų valią, at
spėtų jų misles ir pakarniai 
tarnautų vyriausybei.

— Bet juk Jurgelionis da- [ 
bar užima tą vietą. Aš neno-, 
rėčiau tą žmogelį išstumti iš i 
“džiabo”.

— Jurgelionio jau nebėra. 
Jį prašalino už tai, kad buvo 
heretikas ir negarbino Mark
so, Lenino ir Stalino.,

— Is dziet so? O kur aš: 
turiu kreiptis su aplikacija?

— Pasiųsk ją Mažuknai į 
Pittsburghą ir jis gal ją už
tvirtins.

— O kas yra tas Mažukna? Į
— Jis yra tas, kuris 

poldomos tarybos narius 
tnuvežti į Maskvą.

Visam pasauly yra 2,790 
f skirtingų kalbų, Turtingiausia 
yra anglų 
žodžių.

kalba su 700,000

lietuviai įsivaizduo- 
žmogaus siela po 

medį.

Senovės 
davo, jog 
mirties pereidavusi 
Del to medžiai buvo laikomi
ypatingoj pagarboj. , ,

Stiklas jau buvo žinomas 
du tūkstančiu metų prieš Kris
tų. Tais laikais Egiptas turėjo 
stiklo “dirbtuves” ir ekspor
tavo jį į kitas šalis.

Nuo karo pradžios vokiečiai 
paskandino apie 600 anglų 
prekybos laivų.

visus Į 
žada laikraštis

Ne Viską Išpasakojus

Maršalas Petain pradėjo va 
dinti save Prancūzijos “išgel- j 
bėtoju”. Tur but jis turi ome- j 
nyje išgelbėjimą nuo demokra i 
tijos, o ne nuo priešo.

Pirmutinis lietuviu tautinis A.
Aušra” pasirodė 

1883 metais, kovo mėnesy, o 
. sustojo 
metais, 
meratu 
pie 80.

del stokos lėšų 1886 
Užsimokėjusių prenu- 
“Aušra” turėjo tik a-

Aukos, Kurias Prisiuntė 
Lietuvos Vadavimui

Senatorių/ Wheeler tvirti-1 
na, buk prez. Rooseveltas no- j nėjimu, Lietuvos

Ryšium su vasario 16 d. mi- 
i Konsulatas 

ris įvelti šią šalį į karą. Netie-į Chicagoje gavo ir šiuo skelbia 
sa. Tą monopolį dabar turi Į sekančias aukas: 
tik vienas Hitleris.

Sovietų Rusija bara Bulga
riją kam toji įsileido nazių ar
miją. Lengva kaltinti mažesnį, 
bet k<5dėl Stalinas nieko nesa
ko tiems, kurie patys įsiveržė?

at-

joj

Kl. Jurgelionis paskelbė 
“Tėvynėje”, jog susivienijimo 
lėšų fondas yra deficite ir jog 
reikalinga ko nors griebtis.

Keistas dalykas, kai arklys 
išvestas, tuomet ješkoma rak
to užrakinti tvartą.

1. Bendras Lietuvai Gelbėti 
Komitetas Chicagoje, per Dr. 
S. Biežį pristatė ........ $45.00

2. Melrose Parko Lietuvos 
Nepriklausomybės Minėjimo 
Kom. per p. A. Jončą $123.38

3. Racine, Wis. nedidelė lie
tuvių kolonija, bet darbšti, 
minėdama Lietuvos Nepriklau 
somybės paskelbimo sukaktį 
surinko ir Konsulatui per p. J. 
Simanavičių prisiuntė $141.40

Šita kolonija
Lietuvos vadavimo 
500 doleriu. £

4. Chicagos SLA. 
šaukia, i į-erų) kuopa iš iždo

tiltas, kurio 
dešra, o ki-

žada sukelti
reikalams

208 (Mo- 
paaukojoTūli narsus vyrai 

jog musų srovės ir lakraščiai, $25.00, ir narės pridėjo $9.00, 
viso . $34.00

Šią sumą Konsulatui prista
tė kuopos ižd. p. A. Kundro- 

tienė. -------------
Bendrai $343.88

Visiems aukotojams ir aukų 
rinkėjams tariame širdingą ir 
lietuvišką AČIŪ Į

Kiekvienas Konsulatui at
siųstas centas bus sunaudotas 
Lietuvos vadavimo tikslui ar
ba tam, kam aukotojai jį pa
skirs.

nebesusigrai-( ardo Amerikos lietuvių vie- 
bau. Jei kalbi apie tiltą, tai ningumą. šventa tiesa. Netu- 
jo gale negali būti dešros, nes . rėkim organizacijų ir laikraš-1 
šuo bėgdamas ją pagautų, o į čių, tuomet visi .busim vienin-j 
kiaušinį “makabiliai” sudau-■ gai nusistatę... tinginiauti, 
žytų.

— Mislik ne apie tiltą 
upę, bet apie laiką, kuris 
dalintas Į septynias dalis, 
vo makaulė labai prastai 
kia, Dėde Pakauši.

— Ne aš kaltas, jei tavo [Maskvos
mįslės tokios kvailos! kalbėti ne

— Tai reiškia, jog negali kai. Aišku, 
atspėti? Dalykas labai papras i purė.
tas. Septynių šuolių tiltas, tai [
— gavėnia. Pirmam gale pa
lieki dešrą, o kai pasieki an-1 jog jis yra

Teko patirti, jog vietiniaiper
pa- ' musų bolševikai skubiai pra- 
Ta-1 dėjo mokintis rusiškai. Vieni 
vei- sako, jog važiuos į aną pusę, 

kiti tvirtina, jog kiekvienas f 
garbintojas privalo 
kitaip, kaip rusiš- 
pagal Jurgį ir ke-

Bagočius paskelbė, 
buvęs Herodu, ku- 

trą galą, tai surandi kiaušinį i nigaikščiu Keistučiu, Mindau- 
arba margutį. Ar aišku dabar? | giu ir Bagočiu be kelnių. Jis i 

dar vieną užmiršo paminėti—, sarui 
jis buvo vieną sykį nusikraus- 
tęs ir į dvasių pasaulį.

P-nas F.

Lietuvos Konsulatas,
30 No. La Salle St., 

Chicago, Illinois.

Geras Patarimas

Kas Atsitinka Bėgyje 
Vienos Valandos?

Kai Žmonės Neturėjo 
Kalendorių

Musų žemėje bėgyje vienos 
valandos daug kas įvyksta. 
Apskaitliuota, jog gimsta 
5,400, miršta 

karo aukų, 
laiką žemės 
tojai suvalgo 
bulvių, 20 mil. svarų daržovių 
ir 7 mil. svarų cukraus. Teis
muose atliekama 198,000 nuo
sprendžių mirčiai arba kalėji
mui; nuo tolimų žvaigždžių 
nukrinta ant žemės 400,000 
meteoritu. 4. ’

jog
4600, neskaitant 
Per tą trumpą 

kamuolio gyven- 
50 milionų svarų

NORĖJO SUNAUS

buJogailos žmona Jadvyga 
vo ne lenkų, bet vengrų kil
mės. Jos tėvas, Vengrijos ka
ralius Louis ir motina Elžbieta 
turėjo dvi dukteris, bet nei 
vieno sunaus, sosto įpėdinio. 
Tuomi visi begalo susirūpino. 
Kaikurie buvo patarę karaliui 
pasirinkti kitą moterį, bet jis 
vis atidėliojo.

Kaip paskutinę priemonę, 
jiedu nutarė dar kartą išban
dyti. Anksti rytmetyje, kara
liška pora išvyko į Ragusa vie
nuolyną, kur gulėjo švento 
Simeono relikvijos. Jie čia pa
simeldė ir paliko nemažai au
kų, kad tiktai 
kad minėtas 
mirštu atlikti 
tai karalienė
iš relikvijų šventojo 
parsivežė namo.

gimtų sūnūs. O 
šventąsis neuž- 
savo 

slaptai
pareigų, 
pasivogė 
pirštą ir

negelbėjo. 
trečią dūk 
buvo dide-

Bet ir tas nieko 
Karalienė pagimdė 
terį. Susikrimtimas 
lis ir motina neužilgo pasimi 
re, o relikvija grįžo atgal į 
nuolyną.

Griuvėsiai

vie

atsi
kreipė į vieną garsų gamtos 
piešėją ir dailininką prašyda
ma nupiešti jos portretą. Ar
tistas paaiškino, jog jis por
tretų netepa ir del to jos pra
šymo negali išpildyti. Tuomet 
kunigaikštienė, kuri jau buvo 
apysenė ir labai nervuota, pa
stebėjo :

— Aš Tamstai galiu įsaky
ti; atsisakymų nepriimu...

— Labai gerai. Nupiešiu 
sų portretą ir pavadinsiu 
“Griuvėsiais”.

Kunigaikštienė Liwen

Ju

Dar daugelio musų atmin
ty, Lietuvos, kaimo žmonės 
spręsdavo laiką ne pagal mė
nesių, dienų, _ arba valandų, 
bet tiesiai pagal saulės. Jie 
guldavo ir keldavo su saule. 
Šitoji sistema nėra taip jau 
paprasta kaip atrodo. Kaimie
čiui reikėdavo atlikti nemažai 
skaičiavimų, maž 
tvarkoj:

STORA MOTERIŠKĖ 
LEDO.

daug tokioj

giedrią die- 
ir kaip jos

Jis tėmija kaip 
ną saulė leidžiasi 
spinduliai atsimuša į pirkią. 
Pačiam viduržiemy, pav. sau
lė pašviečia arti kertės. Kai 
ji ima slinkti prie durų, tai 
tas nereiškia kietos žiemos pa
baigą. Kai saulė atsimuš į du
ris, tai atskris gandrai. Prisi
artinus saulei prie kito kam
po — laikas bus leisti gyvu
lius į laukus.

Yra daug būdų atspėti me
tų dalis ir net orą. Nakties lai
ku jis pažiūri į žvaigždes ir 
pasako ar greit pradės aušti. 
Musų tėvai ir seneliai buvo ne 
blogi astronomai.

Bajorų Vestuves

Vienas Raseinių bajoras, 
ruošdamas vestuves, nusiuntė 
atstovą pakviesti į jas kitą ba 
jorą. Pastarasis klausinėja at
stovo :

— Tai ką; ar toms vestu
vėms (tavo šeimininkas daug 
alaus pridarė?

— Visą ežerą...
— O mėsos ar užteks?
— Jis privarė pilnus laukus 

jaučių ir jau antras mėnuo 
kaip skerdžia.

— O muzikantų vestuvėse 
bus daug?

— Iš ąžuolo rąstų išgręžė 
triubas ir kiekvieną pus de- 
sėtkas vyrų.

Bajoras nusišypsojo ir sako: 
—• Daug vestuvių esu pralei
dęs, 
būti 
se.

bet tik pirmą syk tenka 
tokio melagiaus vestuvė-

Visko Trūksta

Kauno darbininkas sugrįžo 
namo ir giriasi šeimai:

— Nu, parsinešiau 150 rub
lių. Dabar motin, iškepk mums 
geriausį “keiksą”.

— Kad nėra baltų miltų,— 
atsako šeimininkė.

žmo-

ANT

“Tarybų Lietuva” p 
“džiuginančią” žinią: G 
kaime, Akmenės vai 
Mažeikių apskrityje s 
mas kolchozas. Girdi, f 
rinkimo dalyviai “pareis 
rą stoti Į kolektyvinį i 
visu turimu inventorium 
dais, 
Tad 
mas 
kstfą
prasidėjo *

gru 
gyvuliais ir triobesiais” 
Lietuvos ūkininkų vary 
‘laisvu noru” į maskoliš 
kochozu baudžiavą jai A. •

Šią žiemą man teko būti 
vieno parko čiužykloje. Tarpe 
daugelio kitų slidinėjos ir sto
ra moteriškė, tur but norėda
ma “nusiredusinti”. Kokiu tai 
budu ji parkrito ir atsisėdo 
ant ledo, negalėdama pati at
sikelti. Pribėgo keletas vyriš
kių ir ją vėl pastatė ant kojų.

— Tamsta, tur but pirmą 
syk ant ledo? — paklausiau 
jos.

— Ne pirmą syk; bet užti
krinu jus, jog tai bus paskuti
nis, — atsakė ji ir padėkoju
si mums nuėjo ant sausumos.

Daug rankų didelę naštą pa
kelia.

Dabar Tik Tiek

“Tarybų Lietuva” praneša, 
kad tekstilės fabrikams įsaky
ta gaminti tiktai tarp 6 ir 7 
rūšių medžiagas. Tas pats lai
kraštis praneša, kad anksčiau 
Lietuvoje buvę gaminama iki 
70 rusių įvairių medžiagų ir 
audiniu. i.

Nesidžiaug darbo nepabai
gęs.

šimtas uodų kumelę paplau
na.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Jei Insurance Reik
Pas Vileišį Eik!

The Prudential Ins.
Co. of America

Dr. Petras Vileišis, Atstovas
Office:

W. JACKSON BLVD. 
SUITE A-1820

Home Office: Newark, N. J.
Residencija:

4432 So. California Avenue
Tel. Lafayette 0771 *
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VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
štorus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis į 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. Victory 0066

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą

Namu Statvmo Biznv. lt V V
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS

B.R 
IETKIEWJCZ&

REAL ESTATE
2608 W. 47 th Street

Telephone 1083

IBARGUTIT
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Darbo Dienomis—9:30 v. ▼.
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos

Klausykitės Margučio Radio 
Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time*
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

• — Bet aš ir gavėnioj nenu
metu dešros, o kiaušinius val
gau kada tik papuolė. Taigi 
tavo atspėjimas manęs nepa
liečia.

— Olrait, jei nepatiko ano
ji mįslė, tai atspėk paprastes
nę. Koks daiktas ugnyje ne
dega, o vandeny neskęsta.

— Tur but akmuo...
— Ot ir neatspėjai. Akmuo 

juk skęsta vandenyje.
— Bet jei jis guli ant dug

no, tai giliau negali slinkti.
— Tu tik nori paslėpti sa

vo nežinojimą, Dėde Pakauši. 
Tokiu daiktu yra ne akmuo, 
bet ledas, paprastas ledas. Jis

Po Svetimais Ponais
(Senesniu Laikų Daina)

Ne taip skamba akmenėliai 
Patkavom daužyti, 
Kaip vaitoja musų broliai, 
Šiaurėn nuvaryti.

Ne taip staugia platus plentas 
Gniaužtas diližonais, 
Kaip vaitoja musų žemė 
Po svetimais ponais.

jei as turėčiau

Ne taip puola drėgnas rūkas, 
Kai dienelė švinta, 
Kaip gausingai musų brolių 
Ašarėlės krinta.

j Atvykusiam iš Maskvos komi- 
Metropolio viešbuty, 

Kaune, buvo suruošta vaka
rienė, kurioj dalyvavo ir kom
pozitorius St. Šimkus, šalę jo 
atsisėdo koks tai bolševikų a- 
gitatorius ir visą laiką plepė

ki ,’■damas mosikavo rankomis, 
kaip malūnas sparnais. Neiš
kentęs komp. Šimkus pastebė
jo:

— Gal draugas sustosi svai
dęs rankas, nes man gali akį 
išdurti...

Bet čia yra taip ankšta, jog 
neturiu kur rankų padėti, — 
teisinosi bolševikas.

Jei taip, tai aš patarsiu ką 
su rankom daryti. Uždėk jas 
ant burnos ir bus visiems ra
miau — atsakė Šimkus.

3251 So. Halsted StW“

dinimas užtikrintas. aomis

greit i ffa

2259 W. Cermak Rd. TH. Monro*I

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

m
Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, II)
LXETUViU ĮSTAIGA 
Tel Lafayette 2584

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, 
vardino—NECTAR, šis 
pagamintas iš importuo 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) 
pristato į alines ir kitas 

iuomet kreipkitės pas

kuri uz- 
Alus yra
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Sandaros Metinis Bankietas Sek. Kovo 23, S. S. Viking Temple
Ar Re.-erva\o1
Sandaros Metiniam
Bankiete, Kovo 23?
Jeigu Ne, Tai Užsisakykite 

Bilietus Dabar, Nieko 
Nelaukiant

Sandaros metinis bankietas 
jau visai arti — sekmadieny. Į 
kovo 23 dieną. Iš visko spėja
ma. jog tai bus labai puiki ir 
smagi pavasarinė pramoga. 
Vakarienė ruošiama “up to 
date,” programa taipgi; or
kestrą šokiams gera. Taigi ne
perdedant galime užsitikrinti 
visus busimus svečius ir vieš
nias, jog Sandaros bankiete 
jie turės daug, daug smagu
mo.

Todėl kviečiame visus rezer
vuoti sau vietas iš kalno, ne
laukiant paskutinės dienos. Tą 
galite padaryti telefonuojant 
Sandaros ofisui, Yards 4789. 
Tikieto kaina tik vienas dole
ris.

Ponai F. Šatkauskai Grižo 
Iš Kubos

Šiomis dienomis ponai F. 
Šatkauskai, žinomi Chicagos 
lietuvių veikėjai, grįžo iš Ku
bos, kur jie praleido trejetą 
savaičių, a

Prano Rako Aptiekoje 
Bandė Nusinuodinti 
Mergina

Į Prano Rako aptieką, 4552 
S. Ashland Avė. įėjo jauna 
mergina ir paprašė iodine. 
Jai buvo paduota maža bon- 
kutė. Kol p. Rakas įdėjo pi
nigus į registerį, mergina dalį 
to iodine išgėrė, o dalį išliejo 
ant drabužių. Paskiau ji nu
virto ant grindų.

Greit buvo pašauktas gydy
tojas ir policija, kuri nuvežė 
ją į ligoninę. Mergina pa
sveiks. Vėliau ji pareiškė norė
jusi pagąsdinti savo vaikiną, 
kuris įsimylėjęs į kitą.

Pagavo Banditus, Kurie 
Apiplėšė P. Petkų

Policija pagavo tris jaunus 
vaikezus, kurie yra padarę 
daugelį “hold up.” Tarpe nu
kentėjusių yra Petras Petkus, 
2451 W. 56 St. Tie vaikėzai 
jį užpuolė prie jo namų, atė-
mė 12 dolerių ir drabužius. P. | itališkai užrašyta: “Verificato 
Petkus pažino savo užpuoli- per cenzūra”—ką tai reiškia 
kus. patys galite atspėti.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
A I Koplyčios visose

* Ixrll Chicagos dalyse

6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Litaanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKŪS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pli.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

______________VISI TELEFONAI: YARds 1419

J LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

FAusykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.LP. Stoties

(1480-K) su Povilu šaltimieru____________

p-lė Aldona Sarpalius 
Išvyko Šeimyniniam 
Gyvenimui

Well, komp. P. Sarpaliaus 
duktė Aldona šiomis dienomis 
išvyko į Philadelphiją gyventi 
su savo vyru, kuris lanko Penn 
sylvanijos universitetą. Atsi
sveikinant tėvas nupirko jai, 
visokių elektrikinių prietaisų | 
virtuvei. Kita jo duktė Birutė 
studijuoja muziką Illinois uni-j 
versitete.

Šiam Sekmadieny Įvyks 
Smagi Kortų Pramoga 
Sandaros Svetainėj

Kur manote praleisti šio• 
sekmadienio popietį? Well, 
Sandaros moterų 100 kuopa j 
įteikia jums pakvietimą į kor
tų pramogą Sandaros svetai
nėj. Pradžia 3 vai. po pietų. I 
Įžanga tik 35 centai. Čia jus 
smagiai praleisite laiką, gau
site dovana ir dar naminiu už- C fc

kandžių. Pelnas nuo šios pra
mogos eis Sandaros namo fon- 
cRii.

Ekspliozija Restaurane 
Išdaužė Langą

Šeimininkė Julia Malonienė 
Tapo Apdeginta

Gana keista gazo ekspliozi
ja įvyko lietuviškam “Healthy 
Food” restorane, 3206 S. Hal- 
sted St. Trečiadienio rytmety 
šeimininkė p-ni Julia Malonie
nė norėjo uždegti pečius. Bet 
aplink juos, matyt, buvo pri
sirinkę gazo, kuris taip smar
kiai sprogo, jog išmušė didelį 
frontinį langą, o šeimininkei 
nudegino veidą.

P-ni E. Cukurienė Gavo 
Laišką iš Italijos

Nuo vieno pabėgėlio iš Lie
tuvos, kuris pasiekė Italiją, 
p-ni E. Cukurienė, 6839 So. 
Throop St. gavo laišką, kuria
me tarp kito rašoma:

“Mano sesutė turėjo savo 
gyvenamąją vietą užleisti rusų 
karininkams, o pati buvo iš
vyta lauk. Brolis ir kitas arti
mas giminė uždaryti ir kanki
nami kalėjime. Niekam neva
lia su jais pasimatyti...” Laiš
ke atpasakojame ir daugiau 
šiurpulingų dalykų. Ant voko

Atidėlioja Pridavimą 
Auku Lietuvai

U -

Vienos draugijos nariai per 
keletą mėnesių liuosnoriai au
kavo susirinkimuose Lietuvos 
reikalams. Tokiu budu susida
rė apie $20. Draugijos valdy
ba paėmusi tuos pinigus įdėjo 
į savo iždą ir niekur nepasiun
tė.

Paskutiniame susirinkime, 
kuvo 2 dieną, nariai iškėlė tą 
klausimą. Tačiau valdyba pa
aiškino, jog tik priešmetiniam 
susirinkime, kuris įvyks birže
lio mėnesį, bus galima nusprę 
sti kur dėti aukas. Kokiem ga
lam taip ilgai atidėti, kuomet 
visur reikia aukų?—Narys.

Lietuviai Demokratai Užgyrė 
“Lend-Lease” Biliu. 

c

Telegramoj senatoriui Scott 
Lucui, Lietuvių Demokratų Ly 
ga Chicagoje pareiškė, jog ji 
pilnai pritaria “lend-lease” bi- 
liui, kuri dabar svarsto Sena
tas. Bilius numato teikimą 
pagelbos Anglijai.

W. ir J. Kliokiai Susilaukė 
Sunaus

Pereitam ketvirtadieny, p. 
W. Kliokis atėjo su glėbiu ci
garų į Sandaros ofisą ir pra
dėjo juos dalinti. Paklausus iš 
kur toks vaišingumas, jis at
sakė: “Susilaukiau sunaus ir 
dabar jaučiuos kaip tikras 
vyras I”

Ponai William ir Julia Klio
kiai gyvena 356 S. Lotus Avė. 
Jis yra saldainių dirbtuvės už- 
veizda, • o jo žmona buvusi 
“Miss Lithuania.”

P-Iė M. Brenzaite Floridoj

Pasižymėjusi veikėja tauti- 
i nes ir labdarybės organizaci
jose, p-lė Marijona Brenzaite 
dabar vieši Floridoj.

| ADVOKATAI!

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS —

3133 So. Halsted Street 
Tel. ČALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572 
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679M
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

------ NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien^ '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS

Lietuvai Gelbėti K-to 
Pasekmingas Vakarėlis

Retai iš kurio parengimo 
žmonės grįžo su tiek daug do
vanų, kaip iš šio. Musų leidės: 
ponios P. Grybienė, O. Biežie- 
nė, S čerienė, B. Pivarunienė, 
J. Andriulienė, p-ni Samienė 
ir kitos pasirūpino, kad Lietu
vai Gelbėti Komiteto kortu c 
pramoga, kuri įvyko pereitam 
trečiadieny, butų pasekminga. 
Ištikro, svečių dalyvavo arti 
dviejų šimtų ir pelno Lietuvos 
reikalams liks nemažai.

Parode Choristams Aukštesnį 
MenaC

Prof. A. Pocius aną dieną 
buvo nusivežęs visą buri cho
ristų į operetę “Student Prin
ce,” pamatyti ne tik gražų vei
kalą, bet ir šį bei tą pasimo
kinti iš geresnių artistų.

Dr. K. Drangelio Paskaita

SLA. 36 kuopos mėnesiniam 
susirinkime, trečiadieny, kovo 
5 d. Dr. K. Draugelis laikė pa
skaitą apie dantų ir burnos 
priežiūrą. Paskaita buvo trum
pa, bet labai įdomi. Paskiau 
sekė visa eilė klausimų, ku
riuos prelegentas atsakė.

SLA. 134 Moterų Kuopa 
Bunį:o Party

šeštadienio vakare, kovo 15 
dieną, SLA. 134 moterų kuopa 
rengia kortų ir bunco pramo
gą Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7 :30 vai vak. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Narsioji lietuvių giminė jot
vingiai, gyvenę į pietus nuo 
Gardino, išnyko mūšiuose su 
slavais. Pirmiau jie vadinosi 
getai, nuo žodžio getis — ga
nykla.

MELROSE PARK MAŽA * 
KOLONIJA, BET DARBŠTI

Ši Kolonija Sukėlė $123.00 
Lietuvos Vadavimui

Vasario 9 d. minint Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktuves aukojo sekantieji:

Petras Gūdžius $19.00, W. 
Milašas $8.00, O. Navickienė 
$6.50, P. Vileišis $3.00; po 2 
doleriu: Kazimieras Motuzas, 
p. Bukantienė, S. Tarutis, Pet
ras Metrikis, Wm. Kudulas, A. 
Andrius ir A. Jinča.

Po $1.50: p. šarienė, Jur 
gis Damaševičia, T. Tamelis, 
N. Petraitis.

Po $1.00: J. Prunskis, p. še
štokas, p. Šeštokienė, J. Nar
sutis, Sr. ir Jr. pp. Šimkus, p. 
Turčinskas, p. Valentinienė, 
Vincas Štaras, p. Norvaišienė, 
p. Brųknis, L. Saliunas, S. Pa- 
kienas, W. šilkaitis, Petras 
Plečkaitis, Petas Skiestenis, J. 
Kligis, W. Lisius, Deana, p. 
Gjumbrevičia, p. Laskauskie- 
nė, Adomas Laskauskis, Pra
nas šmegelskis, Adomas Gad
dy, J. Valentą, Ig. Gedžius, 
p. Pranienė, V. Žičkienė, Jo
nas Jankauskas, Ona Norkus, 
Jurgis Žičkus, p. Mačiulaitie-
nė, p. Vaičiuliene, p. Impolie-
nė, p. Jurčius, A. Urbelis, J. LIETUVIAI DAKTARAI
Galeckis, Agnė Šimaitienė, 
Pranas Rajūnas, Salomėja Ur 
belienė, Petras Ragienas, Ona 
Abraitienė, p. Strapeikienė, p. 
Mačiulaitis, Adelė Daubarie
nė, p. Cesaras, p. čeplikas, 
Dr. F. K. Strzyneckis.

Smulkių aukų buvo surink
ta 12.38. Viso aukų $123.88.

Visiems aukotojams nuošir
džiai dėkojame ir pranešame,

■ kad jūsų aukos priduotos Lie
tuvos Konsului P. Daužvar- 
džiui, ir iš jo gautas oficialis 
pakvitavimas su laišku, kuria-

■ me, tarp kitko jis sako: “Nuo-

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cormalc Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kąsdien nuo 9 iJci 5 

Vakarais: Panedelio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Ganai 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonai Republic 9600

širdžiai dėkoju Melrose Parko 
patriotingiems lietuviams už 
reikšmingą auką Lietuvos Ne
priklausomybės vadavimo rei
kalams.

“1941 m. bus sunkaus dar
bo ir nemažo pasiaukojimo 
metai. Gyviesiems ir patriotin 
giems lietuviams teks daug 
dirbti ir aukoti Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo rei 
kalams — pavergtoji tautos 
dalis to prašo ir sveikasai pro 
tas tą diktuoja: Lietuvių tau
ta ruso vergijoje būti negali 
ir nebus.

“Tamstų tolimesni aukavi- 
mai ir kitų paraginimai bus 
nuoširdžiai įvertinti ir stipriai 
prisidės prie Lietuvos ir pa- 

! vergtų lietuvių išlaisvinimo.”
Konsulo laišką primidamas, 

raginu visas draugijas ir visus

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik: 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki^l2 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ip CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave. 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chvmpi

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2874

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šeSL 8 iki • vai

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 Ild 11 vai. rytais
1 Iki 8 vai. po pietą
fl iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
♦480 80. 4'^eeirB Avtnn.
Telefoną* Proenect

Proviso apygardos lietuvius 
aukoti Lietuvos vadavimo rei
kalams vienkartinėmis auko
mis ir apsidėti nuolatiniais 
mokesčiais, taip kaip buvo da
ryta praeity, ir kaip daro ki
tos tautos dabar.

Melrose Partiečiai, sukrus- 
kime ir parūdykime, ką mes 
galime.

Anton Jonča,

Didelis Bargenas

Pigiai parsiduoda 11 kam
barių, geram stovy, vandens 
sitema apšildomas medinis na
mas su 3 karų mūriniu dvie
jų aukštu garadžium. Rendos 
neša $106.Ū0 į mėnesį. Intere
suotieji kreipkitės 725 W. 61 
Street, Chicago.

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chic^gC 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 

;No Office Hours Wednesday

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampai 63rd ir Weitern Ava.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street 
CHICA( O, ILL.

; Ofiso valandos: įuo 1—3 ir 7—1
I Seredomis ir Net el. pagal sutartį

Rex. 6631 So. Californija Avenuf 
Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutartį. 
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Su. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f W 

Nedeldieniais pagal sutarti.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseoh Kel?F £
Dent ista;-

6558 So. Western Ave., ChBca** 
Valandos auo 9 iki P vakaro

N ed e Ii o m i s pa c -? irk.


